
10

Litomyšl otevřena celoročně!

Zpravodaj města Litomyšle / 2024

Zámecký areál Litomyšl slaví čtvrt století od zápisu zámeckého areálu na Seznam UNESCO.
A k tomu dostal parádní dárek – celoroční provoz! V zimních měsících bude otevřeno vždy
od čtvrtka do soboty, v říjnu a v dubnu od čtvrtka do neděle. Navštívit budete moci vždy
některý z prohlídkových okruhů a novou interaktivní expozici ve 2. patře zámku mapující
historii a architekturu zámku s důrazem na památkové hodnoty, pro které byl roku 1999
zámecký areál zapsán na Seznam světového a kulturního dědictví. 

„Zimní trasa nabídne také interiéry ve 2. patře
zámku a zámeckou kuchyni v přízemí,“ láká kas-
telán Petr Weiss a pokračuje: „Jakmile nastane
advent, tak budou probíhat Vánoční prohlídky
vyzdobených interiérů zámku v 1. patře s kaplí
a zámeckou kuchyní v režimu čtvrtek až neděle.
Zimní trasa bude po tu dobu uzavřená.“ Jedno-
duše řečeno, po hlavní sezóně vždy poběží ně-
jaká prohlídka interiérů zámku, a jako bonus
mohou návštěvníci zavítat do expozice Proč je
zámek UNESCO. K celoročnímu provozu zámku
se přidávají i nově revitalizovaný Rodný byt Be-
dřicha Smetany, Regionální muzeum, chrám
Nalezení sv. Kříže a Zámecké sklepení se so-
chami Olbrama Zoubka a Srdcem pro Václava
Havla. Nová expozice Rodného bytu Bedřicha
Smetany se nachází v autentickém prostředí
bytu rodiny Smetanových. „Interiérová insta-
lace dobového domácího prostředí, propojená
s multimediální prezentací, návštěvníky sez-

námí s životními osudy i nejvýznamnějšími díly
světově proslulého skladatele,“ říká ředitel re-
gionálního muzea René Klimeš a dodává: „Ne-
zapomenutelným hudebně-vizuálním zážitkem
je návštěva ‚hudebního salónu‘, kde jsou v ani-
movaném filmu koncentrovaně představena
Smetanova vrcholná díla, a také životní příběh
Bedřicha Smetany, který je vyprávěn hlasem
sedmiletého chlapce.“ Celoročně lze navštívit
samozřejmě také mnoho galerií nebo například
Poeziomat na Vodních valech, prohlédnout si
lázeňské lavičky či mnoho staveb současné ar-
chitektury. Přidáme-li k tomu nabídku skvělých
koncertů v Music Clubu Kotelna, který letos
slaví své 30. narozeniny, či divadelní a koncertní
program ve Smetanově domě, máme o zábavu
postaráno. Víkend v Litomyšli totiž začíná již ve
čtvrtek a to celoročně!         

Michaela Severová, 
vedoucí odboru kultury a cestovního ruchu

4 Investice do městské 
zeleně4 Informace k výstavbě D35

kolem Litomyšle2 V září již po čtvrté zasedalo
městské zastupitelstvo

Dva nové cíle cest
v okolí Litomyšle
V průběhu října se v krajině kolem Litomyšle
objeví dvě nové instalace, které jsou součástí
dlouhodobého projektu Cíle cest. Smyslem to-
hoto projektu je realizace drobných urbanistic-
kých objektů ve volné krajině, které mají
zatraktivnit občanům místa v okolí Litomyšle
a podpořit je v procházkách do přírody. Za
tímto účelem se město rozhodlo oslovovat ze-
jména vítěze České ceny za architekturu.
V loňském roce byl do krajiny v okolí Smutného
rybníka („Stará plovárna“) osazen objekt Oko
nad rybníkem od architektonické kanceláře
OVA architekti. Pro realizaci dalšího „cíle“ byl
osloven Atelier-r, konkrétně architekti M. Pospí-
šil a M. Karlík, kteří získali v roce 2021 Českou
cenu za architekturu za rekonstrukci paláce
hradu Helfštýn.  Architekti si pro svou realizaci
vybrali místo nad objektem bývalé rasovny
u cesty spojující Litomyšl s obcí Kornice, které
nabízí krásné panorama města a zároveň se na-
chází poblíž oblíbené vycházkové trasy.
Záměrem jejich projektu je do takového místa
zasadit druhotně použitý prvek, který získá
nové využití a bude akcentovat potřebu udrži-
telného nakládání se zdroji.             strana 3

Lilie_2024-10  02.10.2024  5:30  Stránka 1



2

OTEVŘENÁ RADNICE

Starostova
odpovědna
Chtěl jsem se zeptat, jestli se někam posu-
nula stavba na ulici Havlíčkova. Snad to
mělo být k 30. 6. rozjeto, ale je tam stále klid
a městu to hyzdí víceméně vstup do města.
Děkuji za odpověď.
Vážený pane,
děkuji za Váš dotaz. Na situaci v ulici Havlíč-
kova se snažíme spolupracovat tak, aby co
nejdříve byla zahájena výstavba, neboť si sa-
mozřejmě uvědomujeme, že se jedná o navště-
vovanou a v tuto chvíli skutečně nepěknou
lokalitu téměř v historické části města.
V tuto chvíli mám pro Vás, ale předpokládám
i pro všechny občany města, velmi dobrou
zprávu, ze které mám opravdu velkou radost –
došlo k dohodě mezi stávajícím vlastníkem
a novým kupujícím.
Pozemky jsou sice zatím ještě z právního hle-
diska ve vlastnictví společnosti LT DEVELOPER
s.r.o., která v rozporu s kupní smlouvou vý-
stavbu nezahájila, kdy město Litomyšl mělo
možnost využít práva zpětné koupě, nicméně
přednostně před zpětným odkupem podpořilo
převod pozemků novému vlastníkovi, společ-
nosti CZ STAVEBNÍ HOLDING a.s., který se
k výstavbě zavázal. Tento má s výstavbou ob-
dobných projektů zkušenosti a zároveň zájem
vybudovat "Bytový dům Havlíčkova". V sou-
časné chvíli je stav, jak jej máme potvrzen od
obou smluvních stran takový, že kupní
smlouva vč. všech jejích dosavadních dodatků
byla uzavřena, kupní cena ze strany kupujícího
uhrazena v souladu s kupní smlouvou a byl
podán návrh na vklad vlastnického práva do
katastru ve prospěch obchodní společnosti CZ
STAVEBNÍ HOLDING a.s. Běží ochranná lhůta
a dá se předpokládat, že v polovině měsíce
října bude vlastnictví převedeno – tedy prodej
dokončen.
Nový vlastník se zavázal, že v prvé řadě se za-
měří na to, aby svah byl řádně zajištěn, dále již
zahájil práce na změně projektové dokumen-
tace a lze předpokládat, že v průběhu příštího
roku bude výstavba zahájena.
Byl bych mnohem radši, kdyby dům již stál, jak
jsme si představovali, ale zároveň věřím, že
nyní má pozemek již reálnou šanci být zasta-
věn, sloužit k bydlení a nehyzdit a neohrožovat
své okolí. Se společností CZ SH máme opravdu
dobré zkušenosti, jednají velmi seriózně a tak
začínám být optimistou, že se výstavba vydaří.
Největší radost mám kvůli sousedům tohoto
pozemku – sdílel jsem jejich obavy.
Děkuji a přeji hezký začátek podzimu vám
i všem ostatním

S pozdravem Daniel Brýdl, starosta města

Všechny příspěvky v původním znění najdete
na webu www.litomysl.cz, součástí rubriky je
i formulář na vkládání nových dotazů. -red-

Uzávěrka Lilie
Uzávěrka listopadové Lilie bude 21. října. Pří-
spěvky a inzeráty proto pošlete na kontakty
uvedené v tiráži nejpozději do tohoto data.
Podklady dodané po termínu nebudou otiš-
těny, děkujeme za pochopení. Ceník inzerce
a pravidla pro otištění textů najdete na www.li-
tomysl.cz/lilie. -red-

V září již po čtvrté zasedalo 
městské zastupitelstvo
Ve čtvrtek 19. 9. zasedalo letos již po čtvrté
městské zastupitelstvo. Na programu zase-
dání byly zejména majetkoprávní záležitosti,
rozpočtová opatření a také mimořádný bod
týkající se finanční pomoci oblastem zasaže-
ným povodněmi. 
V úvodu zasedání bylo projednáno několik
majetkoprávních bodů. Již tradičním bodem
zastupitelstva bylo zrušení výhrady zpětné
koupě u dalších pozemků na Lánech, kde pro-
bíhá výstavba nových rodinných domů. Zastu-
pitelé dále neschválili prodej části pozemků
u vily Klára. Schválili směnu pozemků v lokalitě
výstavby bytových domů nazvané Zelená alej,
a to z důvodu budování budoucí komunikace
vedoucí kolem nových rodinných domů smě-
rem k Osickému údolí. Dále například schválili
odkup několika pozemků a budovy bývalé vý-
topny od Správy železnic v lokalitě u vlako-
vého nádraží. K tomuto bodu vyvolal jeden ze
zastupitelů debatu, zda nemá město již velké
množství majetku a zda je třeba kupovat další,
o který je třeba se starat. K diskusi byl navržen
zejména odkup budovy bývalé výtopny, která
si v budoucnu vyžádá náklady na rekonstrukci.
Z debaty vyplynul závěr, že nákup těchto po-
zemků je se Správou železnic dlouhodobě
v řešení, jedná se o významné rozvojové
území v centru města a v budově bývalé vý-
topny navíc sídlí komunitní dílna. Vedení
města tedy má i o tuto budovu zájem. Zastu-

pitelé po rozpravě nakonec i tyto body schvá-
lili převážnou většinou hlasů. V budoucnu se
nabízí možnost pozemky, které zde město
získá, využít k prodeji soukromým subjektů
s podmínkou kontroly nad tím, co zde bude
vybudováno. Tímto rozvojovým územím se
v minulosti zabývali také studenti ČVUT,
oboru architektura. Výsledky jejich úvah nad
budoucností této lokality a jejího potencionál-
ního využití budou k vidění na výstavě stu-
dentských prací ve výstavním sále Zámeckého
pivovaru v Litomyšli v sobotu 5. října a v neděli
6. října v rámci letošního ročníku ArchiMyšle. 
Ve druhé části zasedání se zastupitelé zabý-
vali zejména finančními záležitostmi, změ-
nami v rozpočtu i dotacemi pro farní charitu
a organizaci Ruka pro život. Zajímavým
bodem bylo shrnutí výnosů z prodeje někte-
rých městských nemovitostí, které budou čás-
tečně odloženy na údržbu a opravy stávajícího
majetku a velká část bude uložena také
na spořící účet, kde jsou soustředěny finance
na výstavbu nového domova pro seniory. Nyní
je zde našetřeno již 124 milionů korun,
a město by tak rádo zahájilo v nejbližších mě-
sících výběrové řízení na dodavatele stavby.
V závěru zasedání byl zařazen mimořádný bod
týkající se schválení finančního daru ve výši
1 milion korun, který bude určen na pomoc
obcím zasaženým povodněmi. -jp-

Dopravní omezení v říjnu
Do finální fáze se blíží rekonstrukce krajské sil-
nice III/36016 úsek od silnice I/35 po ul. Na Lá-
nech včetně křižovatky (tedy komunikace
kolem bývalého Terozu). V termínu od 7. 10. do
11. 10. 2024 zde dojde k úplné uzavírce z dů-
vodu pokládky finálního asfaltového povrchu.
V této době nebudou obsluhovány zastávky
městské autobusové dopravy s označením
„Lány – vodovody“, „Lány – U Babky“, „Kornice“
a „Lány – Teroz“. V dostatečném předstihu by
měly být umístěny informace o odstávce

v autobusu MAD a na označníky zastávek,
které nebudou obsluhovány.
Od 14. 10. bude probíhat na Smetanově ná-
městí další etapa rekonstrukce plynovodu. Ten-
tokrát v úseku od ulice Jiráskova po ulici
Špitálská. Rekonstrukce bude opět probíhat
formou pracovních míst. V jednotlivých úsecích
tak dojde vždy k částečnému omezení parko-
vacích stání. 
Omlouváme se za komplikace a předem děku-
jeme za pochopení. -jp-

Začala rekonstrukce 
Městského stadionu Černá hora
Ve druhé polovině září byla zahájena pláno-
vaná rekonstrukce areálu Městského stadionu
Černá hora, která potrvá až do dubna příštího
roku. V rámci projektu budou v areálu zrekon-
struovány šatny, WC a sprchy, obnoven umělý
povrch na atletickém oválu (tzv. retoping) a ob-

noveny drenáže na travnatém fotbalovém
hřišti. Prostor současného dětského hřiště
bude doplněn o novou část – multifunkční
hřiště například pro fotbal, volejbal, basketbal
a další sporty.
V průběhu stavebních prací zde bude docházet
k častému pohybu těžké techniky. Navzdory
původnímu plánu, zachovat po celou dobu re-
konstrukce průchod areálem, bude nakonec
zřejmě z velké části z bezpečnostních důvodů
omezen pohyb po areálu a v některých obdo-
bích nebude umožněn průchod od Černé hory
k plaveckému bazénu. Dbejte prosím bezpeč-
nostních pokynů stavební firmy. Restaurace
Hospoda Na Výsluní bude po celou dobu re-
konstrukce přístupná horní branou od leso-
parku Černá hora. 
Omlouváme se za komplikace a děkujeme za
pochopení. -jp-

Lilie_2024-10  02.10.2024  5:30  Stránka 2



3

Dva nové cíle cest v okolí Litomyšle
strana 1
Dalším principem bylo vsadit do krajiny prvek,
který by byl určitým symbolem současné doby
a zároveň prvek, po jehož odebrání bude mít
dané místo původní, nedotčený ráz. Výsledkem
tohoto architektonického záměru je objekt se-

stávající ze dvou vzájemně propojených lod-
ních kontejnerů. Vertikálně umístěný kontejner
je vyplněn schodištěm a nabízí ze své nejvyšší
úrovně výhled do okolí a na historické centrum
města. Také horizontální kontejner skýtá po-
dobnou možnost výhledu, i když z nižší úrovně.

Litomyšl měla velké štěstí, 
velká voda město tentokrát výrazně neohrozila
V úterý 11. 9. vydal Český hydrometeorolo-
gický ústav pro území ORP Litomyšl výstrahu
před deštěm a povodňovým ohrožením, a to
od noci ze středy na čtvrtek 12. 9. až do neděle
15. 9. Již od středy na základě této výstrahy pří-
slušní pracovníci městských organizací podni-
kali patřičné kroky pro případ povodňového
ohrožení. Městské služby Litomyšl a dobrovolní
hasiči začali plnit pytle s pískem. Byli kontakto-
váni majitelé jezů a rybníků v ORP Litomyšl.
Výstraha byla předána také starostům okolních
obcí, zejména kolem řeky Loučné. Dále bylo od-
straněno dílo Čestmíra Sušky z koryta řeky
Loučné a zkontrolovány jezy a vodní toky. 

Litomyšl pomáhá obcím zasaženým povodněmi
V reakci na ničivé povodně, které zasáhly ze-
jména oblast severní Moravy a Jeseníků, uspo-
řádalo město Litomyšl a Farní charita Litomyšl
materiální sbírku pro obce zasažené povod-
němi. Od úterý 17. 9. až do čtvrtka 19. 9. mohli
občané Litomyšle a přilehlých obcí nosit do Li-
dového domu, kde sídlí litomyšlská charita, po-
třebnou materiální pomoc.  Shromažďovali se
zejména hygienické potřeby, desinfekční pro-
středky, nářadí, úklidové prostředky, balená
voda, trvanlivé potraviny apod. Darované věci
v pátek ráno naložili členové sboru dobrovol-
ných hasičů JPO II Litomyšl a odvezli do zasa-
žených oblastí. Nashromážděných věcí bylo
tolik, že zaplnili nejenom požární vozidlo, ale
také přívěsný vozík. Věci byly předány na hasič-
ské zbrojnici v Krnově. Při předávání a komuni-

kaci s místními hasiči zjistili členové sboru dob-
rovolných hasičů jak velká potřeba Sava a ženij-
ního nářadí (lopaty, košťata atd.) je v této
oblasti. Po návratu do Litomyšle se členové jed-
notky mezi sebou složili a z vybraných peněz, ke
kterým nemalou částku přispěla také soukromá
firma, téměř vykoupili místní stavebniny a žele-
zářství. Nakoupili tolik potřebné nářadí a hned
druhý den jej opět odvezli do Krnova. Řada ob-
čanů dle informací ze sociálních sítí pomáhala
také pomocí soukromých sbírek, výpomoci or-
ganizované přímo pro své známé či příbuzné
nebo jako dobrovolníci. Věříme, že tato oka-
mžitá pomoc pomohla lidem, které zasáhly ni-
čivé povodně, zmírnit jejich následky v prvních
dnech po katastrofě. V následujících měsících
však bude pro odstraňování následků třeba také

velké množství finančních prostředků. Zastupi-
telstvo města proto na svém zasedání, které
proběhlo ve čtvrtek 19. 9., jednohlasně schválilo
finanční dar ve výši 1 milion korun, který bude
rozdělen jako finanční pomoc městům Krnov, Li-
tovel a do nadace, která podporuje také menší
obce na Jesenicku. „Opět se ukázalo, že občané
Litomyšle umí pomoci v případě potřeby nejen
jeden druhému, soused sousedovi, ale že nám
nejsou lhostejné problémy mimo náš region.
Velmi děkuji všem, kdo pomohli materiálně, or-
ganizačně či finančně. My jsme měli tentokrát
štěstí, ale v budoucnosti to může být naopak
a my můžeme být rádi za solidaritu druhých,“
řekl starosta Daniel Brýdl.
Děkujeme všem, kteří pomohli a pomáhají!

-jp-

Rybářství Litomyšl provádělo upouštění ryb-
níků. Městská policie zahájila hlídkovou a hlás-
nou službu a pravidelně monitorovala stav
hladiny řeky Loučné a průchodnost kanalizace
i vpustí na území města.
Ve čtvrtek 12. 9. se na Městském úřadu v Lito-
myšli uskutečnila koordinační schůzka, na níž
se sešli zástupci vedení města, odboru život-
ního prostředí, odboru místního a silničního
hospodářství, městských služeb, dobrovolných
hasičů a městské policie. Řešili připravenost
obce na hrozbu povodňového stavu a potřebu
dalších opatření pro další dny. V pátek zasedla
celá povodňová komise a řešila plán pro nad-
cházející víkend. Občané si mohli naplněné
pytle s pískem vyzvedávat v hasičské zbrojnici
dobrovolných hasičů Na Lánech. V sobotu
14. 9. kolem 5. hodiny ranní hladina řeky
Loučné dosáhla prvního stupně povodňové ak-
tivity. Tento stupeň znamená povodňovou
bdělost. V noci ze soboty na neděli hladina řeky
rychle vystoupala až na 128 cm. Hranici
130 cm však nepřekročila a v neděli postupně
začala klesat. Druhý stupeň povodňové aktivity,
který nastává při výšce hladiny 150 cm, tak pro
území Litomyšle nebyl vyhlášen. Poldry v okra-
jových částech města naštěstí plnily svou

funkci a velké množství vody z vydatných srá-
žek zadržely. Členové sboru dobrovolných ha-
sičů JPO II Litomyšl drželi celý víkend
pohotovost, vydávali pytle s pískem, absolvo-
vali 18 výjezdů a pomáhali všem, kterým inten-
zivní deště přinesly komplikace. Všem
organizacím a zejména dobrovolným hasičům
patří velké poděkování za jejich nasazení. Situ-
ace v Litomyšli byla naštěstí klidná a povodně
se našemu městu vyhnuly. V následujících
dnech jsme tak měli prostor pro solidaritu
s těmi, kteří takové štěstí neměli a materiální
i finanční pomoc regionům zasaženým povod-
němi -jp-

Na tento projekt město získalo dotaci 1 milion
korun z Ministerstva pro místní rozvoj. Roz-
hledna bude na daném místě pouze dočasně
na základě nájemní smlouvy se soukromými
vlastníky pozemku. 
Jedním z porotců v soutěži Česká cena za ar-
chitekturu byl také uznávaný nizozemský ar-
chitekt Winny Maas ze studia MVRDV. Naše
město a jeho současné architektonické reali-
zace jej velmi nadchly. Vedení města jej proto
oslovilo, zda by se nechtěl zapojit do projektu
Cíle cest. W. Maas navrhl pro nový litomyšlský
park Z. Kopala instalaci s názvem The Door
(Dveře). Instalaci tvoří stěna ze zrcadlového Di-
bondu s otvorem – dveřmi, která bude zrcadlit
park, okolní krajinu, nebe i panorama Litomyšle.
Návštěvník parku tak získá zcela novou zajíma-
vou perspektivu, s níž bude moci nahlížet
na své okolí. Rozměr zrcadla bude 10x4 metry
s úklonem 5 stupňů směrem k městu. V okolí
objektu budou umístěna také nová místa k se-
zení a odpovídající mobiliář.  
Věříme, že se oba nové objekty stanou součástí
vašich procházek po okolí našeho města
a naplní tak poslání projektu Cíle cest. -jp-

Lilie_2024-10  02.10.2024  5:30  Stránka 3



4

Generace 89
O VELKÉ VODĚ, VELKOHUBOSTI 
A STAVĚNÍ MOSTŮ
Říká se, že zlo triumfuje tehdy, když dobří lidé
nedělají nic. Minulý měsíc však mělo dobro v Li-
tomyšli jednoznačně navrch. Ale hezky popo-
řádku…
Byl to neveselý pohled, čím vším si mnozí
kandidáti k úspěchu v právě proběhnutých
volbách vypomáhali. Tu rasistickou kampaní,
jinde nadbíháním ruské diktatuře, nebo v po-
sledních dnech před volbami třeba bizarními
tvrzeními, že vláda povodňovou katastrofu zve-
ličuje, aby mohla vystrašit lidi a snáze je ovládat.
Kritériem úspěchu byla nezřídka velkohubost
a momentální výhodnost, nikoliv dlouhodobá
perspektiva. 
V zrcadle této nevábné společenské reality
jsme ale v Litomyšli viděli jiné, potěšující ob-
rázky. Na Charitě probíhala materiální sbírka
pro postižené záplavami. Ve čtvrtek po povod-
ních schválilo zastupitelstvo milion korun jako

vyjádření solidarity podobně velkým postiže-
ným městům. Bez diskuse, nikdo toto samo-
zřejmé gesto nezpochybňoval. 
A teď hrdinové v hlavní roli: Po víkendu strá-
veném s pytli písku vezli lánští hasiči zmíněnou
charitní pomoc do Krnova, kde zjistili, že kromě
jiného chybí obyčejné lopaty. Neváhali, vybrali
mezi sebou tisíce korun, za které vykoupili
z okolních železářství a stavebnin všechny lo-
paty a otočili se do Slezska podruhé. Mimocho-
dem, aby toho dobra nebylo málo, v sobotu ráno
vzali chlapi hasičské auto, aby skautům na Lán-
ské hučce zpestřili program tradiční dobročinné
akce, jejíž výtěžek byl určen na léčbu nemoc-
ného Tomíka…
Zlo rodí další zlo, naštěstí s dobrem je to po-
dobné. A tak milí hasiči, (skauti a mnozí další,
kteří vyrazili pomáhat), díky za tolik potřeb-
nou inspiraci! V září se u nás mezi lidmi nesta-
věly zdi, ale mosty. 

Jan Vavřín, Generace 89

Bleší trhy 2024
Letošní Bleší trhy jsou opět za námi! Jako každý
rok jsme se potkali celkem čtyřikrát – v červnu,
červenci, srpnu a září. I když červencový trh pro-
pršel a podepsal se na celkovém výdělku, poda-
řilo se nám za všechny sobotní trhy vybrat 18
875 Kč.
Rádi bychom poděkovali všem prodejcům, kteří
opět přivezli své poklady, a také všem návštěv-
níkům, kteří pravidelně chodí. Vaše nadšení je
pro nás obrovskou motivací, a bez vás by naše
trhy nebyly tím, čím jsou.
Ještě přesně nevíme, kam peníze z ročníku 2024
poputují, takže pokud víte o nějakém místním
projektu, organizaci nebo dobré věci, která by si
zasloužila podporu, dejte nám vědět. Své tipy
můžete posílat na adresu info@generace89.cz,
všechny vaše návrhy rádi zvážíme.
Ještě jednou velké díky všem, kdo se podíleli –
ať už prodávali, nakupovali, nebo jen přišli pod-
pořit a užít si atmosféru. Těšíme se na příští rok!

Eva Novotná

PROSTOR PRO NÁZORY VOLEBNÍCH SUBJEKTŮ V ZASTUPITELSTVU MĚSTA

Příspěvky volebních subjektů neprochází jazykovou úpravou. 

Investice do městské zeleně

S podzimem přichází ideální čas pro údržbu
a obnovu zeleně. Na několika místech ve městě
tak probíhá v posledních týdnech péče o zeleň
ve veřejném prostoru. 
Například na parkovišti před supermarketem
Albert byla v druhé polovině září zahájena ob-
nova zeleně mezi parkovacími místy. Prostor
pro kořenový systém stromů zde byl nedosta-
tečný a stromy usychaly. Bylo rozhodnuto
o obnovení stromořadí s využitím technologií
modro-zelené infrastruktury. Hlavním princi-
pem je k vysazeným stromům přivést dešťovou
vodu a nachystat dostatek prostoru pro koře-
nový systém s optimálním množstvím vzduchu

i živin. Voda bude přivedena ke stromům po-
mocí snížení některých obrubníků s vytvořením
přepadu do kanalizace pro případ větších dešťů.
Stromy budou vysazeny do speciálních sub-
strátů, tvořených především štěrkem s přídav-
kem biouhlu a kompostu (substráty neobsahují
ornici). Jedná se o novou metodu, která bude
v Litomyšli využita poprvé. Těšíme se, že nám
pomůže udržet stromy v této pro ně náročné
lokalitě zdravé. Vysazovat se zde budou jilmy
odolné vůči grafióze a břestovce jižní. Tyto
druhy dřevin byly zvoleny tak, aby byly schopné
prosperovat i ve ztížených podmínkách mezi
parkovacími místy a odolávat vyšším teplotám

Výstavba D35 kolem Litomyšle
postoupila do další fáze
Letos na jaře vypsalo Ředitelství silnic a dálnic
výběrové řízení na dodavatele stavby úseku
dálnice D35 Litomyšl – Janov. Termín pro po-
dání přihlášek byl stanoven na květen 2024,
kvůli dotazům uchazečů se však posunul až do
poloviny září. Soutěž na dodavatele tohoto
úseku dálnice vyhrálo sdružení Strabag Silnice
a Firefesta Fišer za cenu 2,799 miliardy korun.

Jedná se zhruba o 63 procent původní odha-
dované ceny, jak uvedl Radek Mátl z Ředitelství
silnic a dálnic. Původní cena dálničního úseku
kolem Litomyšle se pohybovala okolo 4,45 mi-
liardy korun. Stavba by tak měla začít podle
plánu ještě letos a bude o více než 1 miliardu
levnější, než se předpokládalo. Dokončení
stavby je plánováno na rok 2027. -red-

a obdobím sucha způsobeným změnou klimatu.
Na konci září zde probíhaly stavební a výkopové
práce. V průběhu října a listopadu bude prove-
dena výsadba nových stromů.
Odumírání stromů se nevyhnulo ani areálu
městského hřbitova, kde kvůli napadení dřevo-
kaznými houbami uschla velká lípa. S ohledem
na bezpečnost návštěvníků areálu a na základě
odborného posouzení arboristy bylo nutné
strom pokácet. Vzhledem k velikosti a stavu
lípy bylo nutné ke kácení využít jeřábu, který
byl umístěn na ulici Prokešova, kde došlo
v době kácení k omezení dopravy. Jako náhrada
bude vysazena na hřbitově lípa nová a 6 habrů
na jiném pozemku.
V průběhu měsíce září probíhala také obnova
lipové aleje v Nedošínském háji. Jedná se
o jednu z nejcennějších alejí, kde je třeba za-
chovat také stanoviště pro chráněné živočichy.
Došlo zde k výměně vazeb v korunách a pro-
řezu, aby nehrozil pád větších větví na cestu.
Budou zde dosazeny také nové stromy. 
Na Komenského náměstí před objektem pro-
dejny Mountfield probíhá obnova květinového
záhonu. V průběhu září byly odstraněny let-
ničky a provedeno odplevelení. Začátkem října
zde dojde k osázení nového trvalkového zá-
honu. -jp-

Lilie_2024-10  02.10.2024  5:30  Stránka 4



5

TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ 
NA INTERNETU

Reportáže regionální CMS TV z Lito-
myšle a okolí můžete zhlédnout
i na i www.youtube.com/thecomvision:
Kácení stoleté lípy na hřbitově v Lito-
myšli - arboristy přepravovali jeřábem! •
V Litomyšli se právě natáčí Léto s Evže-
nem, premiéra bude do Vánoc • Volby
do senátu a do kraje 2024: Svitavy a Li-
tomyšl • Tři nové bytové domy U Ne-
mocnice v Litomyšli dokončeny • 110.
výročí narození astronoma Zdeňka Ko-
pala v Litomyšli - pietní setkání 11. 9. •
Povodeň se Litomyšli vyhnula - přeje
štěstí připraveným? • Vertikální tanec
artistek po zámecké věži v Litomyšli 7. 9.
• Velký finále PSO v Litomyšli 7. 9. • Zá-
kladní kámen Vily Skřivánek pro pečova-
telskou službu v Litomyšli položen 6. 9.
• Z tiskové konference v Litomyšli 4. 9. •
Na Špitálku v Litomyšli bude nové stálé
pódium • Poesiomat v Litomyšli a bás-
nická Skupina 20XX

Podzimní svozové
akce biologického
odpadu 2024
Městské služby Litomyšl s.r.o. budou zajišťovat
pro občany města odvoz nebo likvidaci biolo-
gického odpadu (tráva, odpad ze zahrádek,
větve) v termínu od 21. října do 1. listopadu
na základě osobní objednávky nebo elektro-
nické objednávky (lze vyplnit na stránkách
www.mslit.cz). Objednatel (může to být i zá-
stupce skupiny občanů) je zodpovědný za
osobní předání bioodpadu do přistaveného
kontejneru v předem stanovenou dobu pra-
covníkům Městských služeb Litomyšl s.r.o. (na-
ložení odpadu zajistí svépomocí). Městské
služby provedou odvoz a likvidaci řádně vytří-
děného bioodpadu zdarma. Pokud objednatel
nezajistí, aby se na uvedeném místě přistavení
kontejneru nenacházely jiné druhy komunál-
ního odpadu nebo odpad osobně nepředá,
bude odvoz zpoplatněn dle platného ceníku.
Kontaktními pracovníky pro objednávky od-
vozu biologického odpadu jsou Josef Beránek,
Jana Vybíralová tel. 461 613 491. 

Lenka Hladíková

Adventní trhy letos
na Toulovcově 
náměstí nebudou
V letních měsících vypsalo město Litomyšl vý-
běrové řízení na provozovatele adventních
trhů, které by mohly fungovat denně po celé
období adventu na Toulovcově náměstí. Za stá-
vajících podmínek se nakonec žádný zájemce
nepřihlásil. Letos se tak adventní trhy neusku-
teční. Myšlenku adventních trhů na Toulovcově
náměstí však vedení města zcela neopouští
a bude uvažovat o úpravě podmínek a vypsání
nového výběrové řízení pro příští rok. -jp-

Výsledky  voleb do krajského 
zastupitelstva a Senátu Parlamentu ČR
Občané mohli 20. a 21. září po čtyřech letech
rozhodovat o složení krajského zastupitelstva.
K urnám v celém kraji dorazilo 34,35 % voličů.
A jak se umístily jednotlivé strany? Připomí-
náme, že v zastupitelstvu jsou strany, které do-
staly přes pět procent hlasů.

Volby do Zastupitelstva Pardubického kraje
1. ANO 2011 29,78 %
2. 3PK-Pro prosperující Pardubický kraj 22,39 %
3. Koalice pro Pardubický kraj 12,13 %
4. ODS a TOP 09 11,15 %
5. Starostové a nezávislí 6,96 %
6. Stačilo! (KSČM, ČSNS, ČSSD) 6,05 %
7. SPD, Trikolora a PRO 5,87 %
8. Česká pirátská strana 3,64 %
9. Naše Pardubice Nechme kraj rozkvést 1,22 %
10. DSZ - za práva zvířat 0,46 %
11. Referendum - Hlas Lidu 0,16 %
12. Švýcarská demokracie 0,13 % 

Volby do Zastupitelstva Pardubického kraje
– výsledky za Litomyšl
Volení účast byla nižší než před čtyřmi lety, cel-
kem k urnám dorazilo 39,43 % voličů (tehdy
byla účast 46,58 %).

1. Koalice pro Pardubický kraj 30,16 %
2. ANO 2011 21,02 %
3. ODS a TOP 09 14,77 %
4. 3PK-Pro prosperující Pardubický kraj13,07 %
5. Starostové a nezávislí 8,01 %
6. SPD, Trikolora a PRO 4,99 % 
7. Stačilo! (KSČM, ČSNS, ČSSD) 3,94 %
8. Česká pirátská strana 2,75 %
Zbytek stran měl pod jedno procento hlasů.

V termínu voleb do Zastupitelstva Pardubic-
kého kraje se konalo i první kolo voleb do Se-
nátu Parlamentu ČR. Druhé kolo proběhlo 27.
a 28. září.

Výsledky prvního kola senátních voleb 2024
v okresu Svitavy:
1. Mgr. Bc. David Šimek,MBA, 

KDU-ČSL+Nestraníci (26,29%)
2. Michal Kortyš, ODS (23,53 %)

Výsledky druhého kola senátních voleb 2024
v okresu Svitavy:
1. Mgr. Bc. David Šimek,MBA, 

KDU-ČSL+Nestraníci (57,36 %)
2. Michal Kortyš, ODS (42,63 %) -red-

Z Toulovcových prázdninových pátků
jsme poslali dětem již přes milion!  
Od roku 1998 se v Litomyšli každý pátek
o prázdninách bavíme a od roku 2001 tím zá-
roveň pomáháme znevýhodněným či postiže-
ným dětem. To je hlavním motem známé
celostátní sbírky Pomozte dětem, kterou spra-
vuje Nadace rozvoje občanské společnosti –
bavte se a pomáhejte dětem!    
Také v rámci letošního šestadvacátého ročníku
Toulovcových prázdninových pátků jste házeli
do kasičky kuřátka Pomocníčka drobné i větší
peníze. Letos bylo během devíti prázdninových
pátků vybráno rekordních 67.396 Kč, což je ab-
solutně nejvyšší částka v historii Pátků! A to
jsme se dva pátky schovávali před deštěm
v Music Clubu Kotelna! Celkem máme za sebou
již neuvěřitelných 228 Pátků, během kterých
bylo vybráno přesně 1.017.949 Kč. 
Děkujeme vám, že jste ochotni pomáhat těm,
kteří se nemají tak dobře jako my! Nadace roz-
voje občanské společnosti rozděluje každo-

ročně výtěžek sbírky v rámci veřejného výbě-
rového řízení. Peníze jsou určeny pro neziskové
organizace poskytující různé druhy služeb
a pomocí dětem do 18 let, žijícím v České re-
publice. Žádosti je možné podávat od 18. září
do 11. října 2024. Podrobnější informace jsou
na webových stránkách Pomozte dětem.   
Za podporu Toulovcových prázdninových
pátků děkujeme Pardubickému kraji i řadě
sponzorů a partnerů Fondíku.
Děkujeme i vám všem, že jste si i letos na Špi-
tálek našli cestu a věříme, že se vám líbili po-
hádky i koncerty kapel. Již teď se těšíme
na viděnou první pátek o prázdninách 2025!
Těšíme se, že pro vás budeme moci uspořádat
již 27. ročník celoprázdninového maratónu po-
hádek, koncertů a dobré nálady.

Za organizátory Michaela Severová, 
vedoucí odboru kultury a cestovního ruchu 

Lilie_2024-10  02.10.2024  5:30  Stránka 5



6

Oko za oko?
Oko za oko, zub za zub, ruku za ruku, 
nohu za nohu, spáleninu za spáleninu, 
modřinu za modřinu, jizvu za jizvu.

Bible, kniha Exodus 21,24–27
Staří Římané tomu říkali lex talionis, ale kořeny
toho můžeme vidět už v Chamurappiho zákoníku
skoro 2000 let př. n. l. a posléze se tento princip
dostává i do židovské Bible. Kdo by to neznal, oko
za oko. Copak není nic spravedlivějšího? Jak ty
mně, tak já tobě. Ty mně oko – já tobě též, ty mně
zub – jsme oba stomatologičtí pacienti. Grázlové
by to měli viditelně spočítané, každý by věděl,
na čem je, a nedocházelo by k táhlým soudním
sporům, které převádějí tresty za spáchané ne-
kalosti do těžko převoditelných časových rámců.
Snad to někomu zní jako zajímavý nápad, ale jak
kdosi podotkl, nenaplnil by se svět zástupy jed-
nookých a jinak stižených? Navíc si můžeme
s dávnými učenci položit absurdní otázku: Co lidé
už slepí? Jak jim se revanšovat za hypotetický
úraz na oku toho druhého? Problémů při zavá-
dění této praxe bychom našli více. Židovská tra-
dice snad i proto podnes nevykládá tento text
doslova, ale často jej vztahuje k patřičné finanční
náhradě za způsobenou újmu. Princip je zacho-
ván. Každému, co mu náleží. Ne méně, ne více –
a to je cenné. Však víme, alespoň sám to na sobě
někdy pozoruji, že jsme schopni za i sebemenší
bolístku či nenaplněný nárok trestat druhého
měrou vrchovatou, o to více neadekvátní a pře-
mrštěnou. To se týká vztahů prostě mezilidských,

ale třeba i těch mezinárodních. Naše kuří oka se
stávají hybatelem jednání. Princip „oko za oko“
ale dává naší pomstě či poptávané satisfakci po-
třebnou míru. 
Ještě jinak k tomuto principu ale přistupuje
na přelomu letopočtu Ježíš. Sám odkojený židov-
skou tradicí se k našemu textu obrací slovy: Sly-
šeli jste, že bylo řečeno: ‚Oko za oko a zub za zub.‘
Já však vám pravím, abyste se zlým nejednali jako
on s vámi; ale kdo tě uhodí do pravé tváře, nastav
mu i druhou; a tomu, kdo by se s tebou chtěl sou-
dit o košili, nech i svůj plášť (Matoušovo evange-
lium, 5, 38-40). Ježíš radikální text radikálně
obrací – a to tak, až se chce zdvořile pousmát či
zděšeně hořekovat nad jeho nebezpečnou naivi-
tou. Násilníku, který sahá po vás a vašich dětech,
se přeci postavíte! Agresoru, který napadne vaši
zemi, nastavíte jasné mantinely! Ne, tenhle prin-
cip neplatí vždycky a všude. A Ježíš to jistě jako
univerzální model jednání nemyslel. A přece ne-
můžeme jeho slova hodit za hlavu jako překo-
naná, bez váhy a ceny. Každý, kdo bere jeho cestu
vážně, ví, jak tenhle Ježíš skončil. Sám touhle ces-
tou nastavené druhé tváře šel. A tak se v posled-
ních chvílích nevzpíral, neviděl ve svých katech
nepřátele hodné msty, ale ty, kterým se má od-
pustit. Nekumuloval zlo do nekonečného kolo-
běhu, ale nesl jej a proměnil je v něco nového
a krásného. Jak princip oko za oko, tak i Ježíšovu
cestu nenásilí nelze uplatnit všude doslovně, ale
nutí nás zamyslet se, jak se můžeme zlu skutečně

K ZAMYŠLENÍ

Své významné životní jubileum 
oslavili naši spoluobčané:
80 let  – Jarmila Bernátová 

Ludmila Mrázková
90 let – Věra Matějková

Marie Severová
Anna Vopařilová 

92 let – Oldřich Jasan
94 let – Božena Kuběnová
95 let – Bohumil Švanda
97 let – Anna Ningerová
Všem blahopřejeme a do dalších let 
přejeme hodně zdraví.

Manželství uzavřeli:
František Starý, Semanín – Soňa Čuhelová,
Semanín • Dominik Morávek, Dlouhoňo-
vice – Tereza Koudelová, Česká Rybná • Da-
niel Hák, Vysoké Mýto – Petra Smejkalová,
Polička • Jiří Borovec, Litomyšl – Alena Ur-
banová, Litomyšl • Lukáš Smejkal, Svatý Jiří
– Bára Bělohlávková, Svatý Jiří • Dominik
Bon, Praha – Viktorie Dostálová, Janov •
Petr Kajsrlík, Zámrsk – Natálie Víšková, Vy-
soké Mýto • Michael Semerád, Žďár nad
Sázavou – Lada Tošovská, Dobruška • Jan
Mokroš, Ostrava – Kateřina Beránková, Li-
tomyšl • Martin Rethy, Liberec – Barbora
Starčevičová, Liberec • David Přibyl, Jablo-
nec nad Nisou – Sabina Nováková, Sedliště
• David Rasocha, Přibyslav – Lucie Bilíč-
ková, Brno • David Moravec, Ústí nad Orlicí
– Tereza Slavíková, Ústí nad Orlicí • Vladi-
mír Beneš, Česká Třebová – Šárka Hemer-
ková, Česká Třebová • Jakub Mazánek,

Dolní Újezd – Kristýna Bednářová, Dolní
Újezd • Daniel Krčma, Litomyšl – Růžena
Roušarová, Litomyšl • Jan Pěnkava, Olo-
mouc – Eva Vidláková, Litvínovice • Jan
Lyčka, Ostrava – Aneta Voříšková, Ostrava
• Jiří Lopour, Litomyšl – Kateřina Kalou-
sková, Litomyšl • David Vašek, Jeníkov – Te-
reza Drahošová, Miřetice • Jiří Flídr, Praha
– Markéta Černá, Litomyšl • Jakub Jaroš,
Srch – Kristýna Zimová, Vysoké Mýto •
Miloš Baran, Karle – Hana Kopecká, Be-
nátky • Ľuboš Rusnák, Lehota, Slovensko –
Monika Doležalová, Suchá Lhota
Novomanželům přejeme hodně zdraví
a spokojenosti ve společném životě.

Rozloučili jsme se s občany 
našeho města:
Hedvikou Tišnovskou (76 let)
Jiřím Brokešem (87 let)
Václavem Vomočilem (88 let)
Jiřinou Vorlovou (88 let)
Vzpomínáme.

Ve společenské kronice naší Lilie jsou každý
měsíc uváděna pouze jména těch, kteří se
zveřejněním souhlasili nebo za které dali
svůj souhlas zákonní zástupci či příbuzní.

Dana Kmošková, předseda KPOZ

V září byli přivítáni noví občánci:
Isabella Ambrožová, Madeline Nela Jack-
son, Matěj Kladiva, Olívie Lukášová, Sára
Kurková, Tadeáš Chroust, Jakub Vojta, Ema
Poláková

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Poděkování, 
blahopřání, 
vzpomínky

12. 9. oslavila paní Ludmila Tomanová
81. narozeniny. A dne 11. 10. 2024 oslaví pan
Vladimír Toman krásné 88. narozeniny. Oběma
přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí
a spokojenosti. Dcery Alena a Iva s rodinami. 

3. října uplyne 10 let od
úmrtí našeho milovaného
manžela, tatínka, strýce, dě-
dečka a pradědečka Vladimíra
Dostála. Kdo jste ho znali,
vzpomeňte s námi. Vzpomí-
nají manželka Dana, dcera
Jana s rodinou, syn Jiří s rodi-
nou a ostatní příbuzní.

27. září  to byly 2 roky, kdy nás opustil náš
milovaný manžel, tatínek a dědeček pan Jiří
Klusoň z Pazuchy. Děkujeme za tichou vzpo-
mínku. Rodina a všichni blízcí

a efektivně postavit. Zdali i ten nepřítel není
stejný člověk, se kterým bych snad měl jednat mi-
nimálně… spravedlivě? Svět nepotřebuje novou
revoluci podobnou té francouzské či bolševické
ve jménu většího a vyššího dobra bez ohledu
na oběti. To vše plodí jen další násilí horší než to
předchozí. Často jediná cesta tkví v tom malém
a odvážném rozhodnutí jednotlivce nelpět na své
spravedlnosti a přát tomu druhému dobro, i když
on nám ne. Nebo aspoň znát míru.  A obojím vy-
stoupit ze spirály toho zlého. 

Lukáš Rejman, Nový kostel

Poděkování
Danielu 
Kvasničkovi
V letošním roce ukončil své působení v místním
sboru Církve bratrské pan Daniel Kvasnička.
V letech 2014–2024 byl kazatelem v Novém
kostele v Litomyšli. 
V rámci svého působení v Litomyšli se inten-
zivně věnoval komunikaci s širokou veřejností,
byl velmi aktivní v kulturním a společenském
životě města. Spolupracoval s celou řadou kul-
turních, sociálních a vzdělávacích institucí a za-
sloužil se o rozvoj ekumenické spolupráce
litomyšlských náboženských společenství.
Do povědomí široké veřejnosti se v Litomyšli
zapsal také jako moderátor řady společenských
akcí, jakými bylo tradiční rozsvícení vánočního
stromu, andělské adventní neděle nebo před-
ávání městských ocenění. Sám byl v loňském
roce oceněn Radou města Litomyšle. Plaketa
Rady města Litomyšle mu byla udělena za pří-
nos v oblasti ekumeny křesťanských církví v Li-
tomyšli a mimořádný zájem o občanskou
společnost. 
Rádi bychom poděkovali Danielu Kvasničkovi
za jeho nesporný přínos našemu městu a celé
komunitě. Po celé desetiletí dodával duchovní
rozměr kulturnímu dění v Litomyšli. Přicházel
s novými projekty i nabídkou pomoci v krizo-
vých obdobích. Do paměti většiny z nás se však
zapsal zejména svou přívětivostí, otevřeností
a moudrostí. Přinesl do Litomyšle zkušenosti
velkého světa, ale dokázal se také postarat
o potřebné – ať množství ukrajinských uprch-
líků, tak místní. Děkujeme. 

Za vedení města Daniel Brýdl, starosta

Lilie_2024-10  02.10.2024  5:30  Stránka 6



7

říjen 2024
140 let – 4. 10. 1884 zemřel Dr. Filip Stanislav
Kodym, lékař a spisovatel. V letech 1847–1849
působil jako lékař v Litomyšli, vydával „Zábavy
nedělní“, kde populárním způsobem vykládal
základy fyziky. Roku 1853 vydal svou proslulou
„Zdravovědu“, dlouho u nás nejlepší a nejrozší-
řenější knihu, jak chránit zdraví. Po Dr. Kody-
movi byla pojmenována ulice blízko nádraží –
Kodymka – dnes ulice kpt. Jaroše. 
125 let – 8. 10. 1899 zemřel Julius Mařák, vý-
znamný český malíř. Od roku 1858 vyučoval
kreslení v několika šlechtických rodinách ve
Vídni, v roce 1887 se přestěhoval do Prahy, pro-
tože mu bylo nabídnuto místo profesora kraji-
nářského ateliéru AVU. Jeho žáky byli mimo
jiné Antonín Slavíček, František Kalvoda a další
významné osobnosti. Je jediným krajinářem,
který se podílel na výzdobě pražského Národ-
ního divadla. Založil tzv. Mařákovu krajinářskou
školu, byl první rektor Akademie výtvarných
umění v Praze. Jeho rodný dům na litomyšl-
ském náměstí, čp. 100 zdobí pamětní deska od
akad. sochaře Josefa Šejnosta. 

105 let – 25. 10. 1919 se narodil Miroslav Mlej-
nek, pedagog, sportovec. Od mládí byl vlasten-
cem a ctitelem sokolsko-legionářských tradic.
Po studiích vyučoval v Litomyšli, byl pilným cvi-
čencem Sokola, posléze členem cvičitelského
sboru i výboru jednoty. Byl u počátku hokeje
v Litomyšli, trenér a dlouholetý předseda od-
dílu, uveden do hokejové síně slávy, spoluautor
publikace 50 let litomyšlského hokeje a několi-
kaletý hlasatel na festivalu Smetanova Lito-
myšl. Působil také na škole v Trstěnici, po čase
se vrátil do Litomyšle, kde vyučoval až do svého
odchodu do důchodu. 
100 let – 17. 10. 1924 zemřel litomyšlský rodák
Gustav Zába, český středoškolský profesor,
autor filozofických publikací a slovníků. Po stu-
diu filozofie a klasické filologie na pražské uni-
verzitě působil celý život jako (oblíbený
a vážený) gymnaziální profesor, a to v Litomyšli,
Jičíně a hlavně v Praze.
85 let – 5. 10. 1939 se narodil PhDr. Milan Skři-
vánek, archivář, historik, vysokoškolský učitel.
Po maturitě na litomyšlské jedenáctileté
střední škole vystudoval na Státní konzervatoři
v Praze hru na violoncello. Následně na Filozo-

fické fakultě Karlovy univerzity absolvoval ar-
chivnictví a pomocné vědy historické. Po vo-
jenské službě pracoval v Oblastním muzeu
v Kutné Hoře, Státním oblastním archivu v Zá-
mrsku a od roku 1971 v dnešním Státním
okresním archivu Svitavy se sídlem v Litomyšli.
V roce 1991 se stal jeho ředitelem. Zde setrval
až do svého penzionování v roce 2000. Po roce
1990 vydal celou řadu vysoce ceněných mono-
grafií, mezi něž patří i více než šestisetstrán-
ková kniha o dějinách Litomyšle, vydaná v roce
2009, v které autor bohatě zúročil výsledky
svého čtyřicetiletého bádání. Za svou práci ne-
přijal nikdy žádné ocenění, které by mu po
právu náleželo. V prosinci 2023 udělila Rada
města Litomyšle Cenu purkmistra Laška in me-
moriam PhDr. Milanu Skřivánkovi za významné
zásluhy o rozvoj Litomyšle a společnosti v ob-
lasti vědecké, vzdělávací a kulturní.
60 let – 8. 10. 1964 zemřel Karel Vik, malíř, gra-
fik. Do města přijel poprvé v roce 1924 ke
svému švagrovi. Městem byl nadšen, a tak
vznikla v letech 1941–1942 kolekce lavírova-
ných kreseb a dřevorytů. V roce 1958 se Vikova
díla ujal Dr. Jindřich Růžička, kresby uspořádal
a doplnil slovem. Tak vznikla půvabná kniha Li-
tomyšl v kresbách Karla Vika.

Lenka Backová

KALENDÁRIUM LITOMYŠLE

HISTORICKÉ POHLEDY

V místech současné budovy pošty stával v mi-
nulosti zájezdní hostinec „U bílého lva“, kde byla
již v roce 1752 zřízena tzv. poštovní a přepřahací
stanice na pravidelné poštovní lince z Brna do
Prahy. Majitel hostince Ján Valach si podal roku
1754 do Vídně žádost o zřízení poštovního
úřadu a císařovnou Marií Terezií mu bylo udě-
leno privilegium na císařský úřad poštovský.
Stará budova pošty měla mansardovou střechu
pokrytou šindelem se dvěma souměrnými vi-
kýři. Měla dvě podlaží s nes-
tejně velkými okny a rohovým,
v prvním patře umístěným ar-
kýřem se třemi okny. Hlavní
vchod do budovy měl po stra-
nách mohutné kamenné pilíře,
v klenutém ostění byla zasa-
zena dubová vrata, kterými se
vjíždělo průjezdem na velký
dvůr s konírnami, chlévem
a kůlnami. Zde stávaly poš-
tovní vozy a kočáry.  V říjnu
1852 koupil poštovní budovu

Pošta 

Dne 1. září tohoto roku zemřel pan Ing.Jiří Bro-
keš, renomovaný entomolog, botanik, emeritní
ředitel Domu dětí a mládeže v Litomyšli, peda-
gog a dlouholetý vedoucí zájmového útvaru
mladých entomologů. Narodil se 11. ledna
1937 v České Třebové a po vystudování Jede-
náctileté střední školy v Litomyšli absolvoval
v letech 1955–1959 Zootechnickou fakultu Vy-
soké školy zemědělské a lesnické v Brně. Vý-
zkum entomofauny Litomyšlska prováděl od
počátku padesátých let minulého století
a předmětem jeho zájmu byli zástupci řádu Co-
leoptera, zejména pak čeledí Cerambycidae
a Chrysomelidae. Vynikal bezvadnou preparací
a přesnou determinací nalezených druhů. Vý-
sledky svého faunistického výzkumu regionu

publikoval v několika příspěvcích, mj. v Ekopro-
gramu města Litomyšle (1986). Podílel se rov-
něž na přípravě kapitoly Živočichové háje
a nejbližšího okolí pro publikaci Průvodce
Státní přírodní rezervací Nedošínský háj u Lito-
myšle (1983). Byl členem Československé, resp.
České společnosti entomologické. Vedle syste-
matického výzkumu entomofauny Litomyšlska
prováděl sběry ve všech známých lokalitách
České republiky. Zúčastnil se též celé řady ex-
pedic do zahraničí. Vedle Slovenska se jednalo
o bývalé státy Sovětského svazu a Jugoslávie,
dále pak o Bulharsko, Turecko, Řecko (Krétu),
Itálii, Portugalsko či Francii. Zabýval se rovněž
botanikou, kde byly předmětem jeho zájmu zá-
stupci rostlin čeledi kaktusovitých (Cactacae).

Navždy odešel pan Jiří Brokeš

se všemi právy a pozemky Dr. Antonín Jessler
a v dubnu 1853 byl privilegiem Františka Josefa
I. potvrzen jako dědičný poštmistr v Litomyšli.
Byl v té době nejbohatším mužem v Litomyšli,
původně lékař, později všestranný podnikatel.
V roce 1853 dal zbořit starou poštu. V době vý-
stavby budovy nové pošty sídlil poštovní úřad
v Jesslerově hostinci „Peklo“ u východního vý-
jezdu z náměstí. Je zajímavá náhoda, že při pře-
stavbě poštovní budovy v roce 2002–2003
pracoval dočasně poštovní úřad na stejném
místě. Novou poštu nechal vystavět jako archi-

tektonicky strohou, dvoupatrovou budovu
určenou pro nově vzniklé státní úřady. Ve třicá-
tých letech 20. století byla pošta zmoderni-
zována do současné třípatrové podoby.
Na začátku 21. století se litomyšlské náměstí
ještě opticky prodloužilo. Před realizací pod-
loubí v budově pošty byla cesta podél fasády
velmi nebezpečná, protože automobily projíž-
děly těsně vedle chodců. Původní projekt ob-
novy pošty se stavbou podloubí nepočítal
a na nezbytnost nové koncepce upozornil
město architekt Josef Pleskot. Česká pošta při-
stoupila na tento návrh, i když na úkor zmen-
šení přízemního prostoru budovy. 
                                                      Lenka Backová

Vedle výzkumu entomofauny regionu byla vel-
kým přínosem Ing. Jiřího Brokeše jeho pedago-
gická práce. Jako vedoucí zájmového útvaru
mladých entomologů působícího při DDM v Li-
tomyšli vychoval několik generací mladých
adeptů entomologie. Spolu s Františkem Bar-
tošem, Pavlem Neužilem, René Drymlem a dal-
šími jsem patřil k jeho prvním žákům. Vedle
základů technik sběru, preparace, důsledného
zpracování lokalitních lístků, determinace a sy-
stematického uspořádání sbírky se specializací
na určitou čeleď, nám vštěpoval další zásady
a pravidla, mj. dodržování „nepsaného etického
kodexu entomologa,“ vyvarování se nesyste-
matického sbírkaření apod. Patřil jednoznačně
k významným entomologům České republiky.
Bude nám chybět.

Oldřich Pakosta

Lilie_2024-10  02.10.2024  5:30  Stránka 7



8

POZVÁNKY

Říjnový program DušeProstoru
Tento měsíc vám nabízíme účast na těchto ak-
cích: 
Kluby pro všechny jsou tento měsíc 1. 10., kdy
se vydáme na procházku do podzimní přírody,
15. 10. pokračuje klubový cyklus přednášek na-
zvaný „Pro zdravou duši“ psycholožky CDZ Svi-
tavy Mgr. Hajské čtvrtou přednáškou na téma
„Zdravě a do růžova spát“ a 29.10. si procvi-
číme paměť při zábavném kvízu.  
Pravidelná setkání lidí se zkušeností s duševním
onemocněním se konají 8. 10., kdy budeme de-
batovat na téma „Jak si trochu vylepšit špatný
den“ a 22. 10., kdy proběhne diskuze na téma
„Věci, které ti pomohou vyrůst“.  
10. 10. se opět setkáme v rámci svépomocné
skupiny určené pro rodiny a přátele lidí s du-
ševním onemocněním. Pro dotazy k této sku-
pině použijte email: skupina.duseprostor@
gmail.com nebo tel. číslo 605 541 805. 
V rámci klubové činnosti v Poličce si v MATAMI
10. 10.od 14 hod. zahrajeme známé i neznámé
stolní hry.
Kromě těchto pravidelných činností jsme pro
vás opět připravili přednášku věnující se té-
matu souvisejícím s duševním zdravím, tento-
krát nazvanou „Příběhy o ztrátě“. Psycholog

Jakub Kozák, vedoucí služby Most, která pod-
poruje lidi zasažené ztrátou blízkého člověka,
bude hovořit i o tom, jak se připravit na ztrátu
blízkého, co dělat v období po úmrtí blízkého
a zda má truchlení vliv na duševní zdraví. Usku-
teční se 22. 10. od 17 hod. v Novém kostele
v Litomyšli. 
Srdečně vás také zveme na soubor pěti artete-
rapeutických setkání s Gábinou Sekerešovou.
Výtvarná činnost s prvky arteterapie vám
umožní zrelaxovat se u keramické hlíny, zažít
krásu barev a pomůže vám uvědomit si některé
věci v našich životech.  Setkání se odehrají
v CDZ Svitavy od středy 16. 10. v 15.30 hod.,
poté každou středu po dobu pěti týdnu. Cena
kurzu je stanovena na 150 Kč, kapacita účast-
níků je omezena. Přihlášky posílejte na náš
email nebo náš Messenger do 8. 10.2024. 
Všechna pravidelná úterní setkávání a srazy
před akcemi probíhají vždy od 15.30 do 17.30
hod. v prostorách Centra duševního zdraví Svi-
tavy, Wolkerova alej 209/12.
Sledujte nás na www.duseprostor.cz, i na Face-
bookuDuše_Prostor, pište nám na dusepros-
tor@gmail.com neboMessenger. 

ZaDušeProstor, z. s., Luděk Sapara

Houby, kam
se podíváš
Jestli máte rádi houby, rádi je sbíráte či konzu-
mujete, nebo byste je chtěli lépe rozpoznat, při-
jďte o víkendu 5. a 6. října na Veselku. Bude se
zde konat „Výstava hub“, spojená s ukázkou
různých houbových výrobků a doplněna o my-
kologickou literaturu. Zhlédnout budete moci
i obrazy s různými motivy hub. K vidění bude
i lidová tvořivost s houbovou dekorací. Součástí
výstavky bude i mykologická poradna (určování
vámi přinesených různých druhů hub). Po-
radnu a určování povede pan Jiří Kohák st., cer-
tifikovaný znalec hub z Litomyšle. Výstavka se
uskuteční na sále restaurace Veselka. Výstava
se uskuteční v sobotu od 10.00 do 17.00 hod.
a v neděli od 10.00 do 14.00 hod.
Spojte návštěvu výstavy s tematickým obědem
či večeří. Oba dva dny se bude v naší kuchyni
vařit z různých druhů hub lupenatých i hřibo-
vitých, které doma jen tak neochutnáte. Nebu-
dou chybět houbové řízky, houbová polévka,
lišková omáčka či houbová nádivka a další dob-
roty z těchto darů přírody. Restaurace i kuchyň
bude otevřena oba dva dny od jedenácti hodin.

Lenka Seklová 

Koncert Pražského kytarového kvarteta
Srdečně vás zveme na koncert Pražského ky-
tarového kvarteta, který se bude konat v pon-
dělí 7. října 2024 v 19 hodin ve Smetanově
domě v Litomyšli v rámci Litomyšlských hudeb-
ních večerů. Pražské kytarové kvarteto bylo za-
loženo v roce 1984 na Pražské konzervatoři
a hraje v tomto složení: Marek Velemínský, Eli-
ška Holá, Matěj Freml a Patrick Vacík. Kvarteto
je zváno na významné hudební festivaly, kon-
certovalo ve většině zemí Evropy, v USA,
na Středním východě a nadchlo posluchače
na stovkách koncertů v České republice. Per-
fektní souhra, osobitý hudební styl a jedinečná
barva zvuku čtyř kytar jsou zaznamenány
na mnoha nahrávkách pro rozhlas, televizi
a na řadě kompaktních disků. Virtuozita jed-
notlivých členů a široké výrazové schopnosti
kvarteta inspirovaly řadu vynikajících českých
i zahraničních skladatelů ke zkomponování

skladeb přímo pro soubor. Kromě původních
skladeb pro čtyři kytary má kvarteto v reper-
toáru vlastní transkripce skladeb různých sty-
lových období. Na koncertě v Litomyšli uslyšíte
skladby Š. Raka, M. Ravela, E.H. Griega, J. Ro-
driga a dalších. Jiřina Macháčková

Fachman - zoufale romantická 
komedii ze stavebního prostředí
Fachman je malým člověkem toužícím po
štěstí, který je postavený před – pro něj ne-
zvládnutelnou překážku. Jeho manželství se
rozpadá díky duševní poruše jeho ženy, která

po autonehodě uvízla svojí myslí mimo reálný
svět. Od té chvíle jej vnímá jen jako děj svých
oblíbených knih. Svět iluzí, klamů a symbolů se
tu staví proti světu, který má přísná racionální
pravidla.
Martin Trnavský s humorem představuje di-
lema prostého muže a jeho náhlého procitnutí
z racionálního do intuitivního světa. Předsta-
vení také rozkrývá esenci mužského a žen-
ského principu. Tuto zoufale romantickou
komedii ze stavebního prostředí budete moci
zhlédnout 10. října od 19 hodin ve Smetanově
domě. Vstupenky jsou k dostání on-line
na www.smetanuvdum.cz, prostřednictvím
osobní návštěvy Informačního centra Litomyšl,
tel.: 461 612 161 nebo v pokladně Smetanova
domu hodinu před akcí. Leoš Krejčí

Drátenická
andělská
pondělí 14. října od 17 hodin
Poslední letošní dílna je věnována drátování
dekorativních předmětů. Vyzkoušíme si anděla,
který může posloužit třeba i jako vánoční
dárek. Lektorkou bude drátenice Věra Studená,
nositelka titulu Mistr tradiční rukodělné výroby
Kraje Vysočina. Její práci jste mohli obdivovat
na výstavě Dráteníci kdysi a nyní v Regionálním
muzeu v Litomyšli v roce 2016.
Na dílnu je nutné se předem přihlásit na email
klimesova@rml.cz nebo na tel. 777 840 425.
Kapacita 10 osob. Vhodné pro dospělé a děti
od 10 let. Cena dílny 400 Kč včetně vstupu do
expozice. Portmoneum bude otevřeno vý-
hradně pro účastníky kurzu.  Hana Klimešová

Lilie_2024-10  02.10.2024  5:30  Stránka 8



9

POZVÁNKY

Život v Amazonii
V pondělí 14. října v 18 hodin vás zveme do kni-
hovny na přednášku cestovatelky Terezy Rum-
lerové, která bude vyprávět o svém pobytu
a putování po Amazonii.
Poví vám o dobrodružných cestách po Peru,
hlavně o části amazonského pralesa, kde se se-
tkala s tradiční amazonskou medicínou, která
již více než 30 let pomáhá v léčbě závislostí.
Během přednášky se také dostanete do kláš-
tera, který naleznete ve městě Yurimaguas,

Zlatíčka
Svižná hudební komedie o rodičích a dětech do
Smetanova domu zavítá 9. října v 19 hodin. Zla-
tíčka mapují všechny fáze dnešního rodičovství,
od početí potomka až po jeho odchod na vy-
sokou školu, a to s velkou dávkou pochopení
a humoru. V sériích komických scének a hudeb-
ních čísel herci bravurně provedou diváky plusy
a minusy rodičovství, od krásných momentů až
po ty šílené. Vtipné, svěží a záměrně neuctivé…
Muzikál Zlatíčka zaručuje sladkobolnou radost
z rodičovství, a to za zlomek ceny rovnátek…
Vstupenky jsou k dostání on-line na www.sme-
tanuvdum.cz, prostřednictvím osobní návštěvy
Informačního centra Litomyšl, tel.  461 612
161 nebo v pokladně Smetanova domu hodinu
před akcí. Leoš Krejčí

Písně Hany zpívá Světlana Nálepková
Světlana Nálepková ve Smetanově domě 18.
října v 19 hodin uvede recitál klasických šan-
sonů Hany Hegerové s krásnými texty Pavla
Kopty, Michala Horáčka a Milana Lasici. Čekají
na nás oblíbené hity jako Lásko prokletá, Pojď
dál, Lásko má, Cesta, Maestro tango, Čerešně,
Denim blue, Vana plná fialek a mnoho dalších.

Recitál je doprovázen vizuální projekcí. Vstu-
penky jsou k dostání on-line na www.smeta-
nuvdum.cz, prostřednictvím osobní návštěvy
Informačního centra Litomyšl, tel. 461 612 161
nebo v pokladně Smetanova domu hodinu
před akcí. Leoš Krejčí

Minipivovar Veselka
slaví jedenácté výročí
V roce 2013 se do Litomyšle vrátilo pivovarské
řemeslo a od té doby uplynulo úspěšných jede-
náct let ověnčených řadou úspěchů na degus-
tačních soutěžích a festivalech. Výročí s vámi
oslavíme 12. října na Veselce.
Na co se můžete těšit? V jedenáct hodin zahá-
jíme oslavu dalším ročníkem Pivního putování
po litomyšlských hospůdkách. Jsou připraveny
pivní pasy a odměny pro naše „pivní turisty“.
Zakončení putování proběhne v 17.00 hod.,
kdy budou vyhodnoceni ti nej, nej, nej – nej-
rychlejší a nejpivnější . Pivní putování není
pouze soutěž. Dá se našlapat hezkých pár kilo-
metrů po krásné Litomyšli s posezením u zla-
tavého moku s přáteli. Není důležité vyhrát, ale
zúčastnit se a užít si volný den. 
Kdo nechce chodit po hospůdkách, může zako-
tvit u nás a poslechnout si pohodovou muziku,
zazpívat si či zatancovat. Od 12 hodin nám za-

hrají naši milí a dobře známí heligonkáři ze Svi-
tav, následovat bude nedošínská kapelka Jež-
kovy Voči. Vše jsme pro vás připravili bez
vstupného, aby i vy jste měli radost z toho, že
tu s námi fungujete již jedenáct let, a děku-
jeme, že nám zachováváte i nadále svoji přízeň.
Na čepu bude limitovaná edice tmavé třináctky
s meduňkou a citrónovou kůrou vyrobená
speciálně pro tento slavnostní den. Navíc si
v průběhu celého dne budete moci zdarma
prohlédnout náš pivovárek s komentovanou
prohlídkou o výrobě piva a na terase restau-
race si budete moci vyzkoušet Pivní loutku.
Rezervace míst můžete provádět přímo v re-
stauraci u obsluhy nebo na telefonu 464 601
710 v otevírací době restaurace.
Těšíme se na viděnou. Kolektiv restaurace a mi-
nipivovaru Veselka. Lenka Seklová 

Beseda se spisovatelem
Štěpánem Javůrkem
Ve čtvrtek 17. října v 17 hodin vás zveme do
knihovny na besedu se spisovatelem Štěpánem
Javůrkem. 

Autor se narodil v Ústí nad Labem a dětství
strávil v Chomutově. Po bouřlivém hledání
svého místa v životě a sebe samotného mu
učarovaly Krušné hory. Nyní žije a tvoří v Cho-
dově u Karlových Varů.  Jeho romány Cha-
loupky, Nebe nad Perninkem a Sudetský dům
zobrazují pohnuté životy hrdinů, jejich osudy,
sousedské vztahy, lidskou zlobu, ale i různé po-
doby lásky a přátelství, odehrávající se v bouř-
livém sudetském pohraničí. Lidské a dějinné
události jsou v protikladu ke klidné a mírumi-
lovné krajině Krušných hor.  Pokud máte rádi
silné příběhy, pak je toto setkání s jedním z nej-
čtenějších českých autorů právě pro vás.
Vstupné 50 Kč.  Těšíme se na vás.

Iva Pekníková

Berlín Berlín
Smetanův dům 25. října od 19 hodin uvede
současnou francouzskou komedii, která získala

nejprestižnější ocenění francouzského divadla
– cenu Molière. Dva mladí milenci, cesta za svo-
bodou a byt plný špionů – to vše v atmosféře
osmdesátých let a rozděleného Berlína. Hra
plná nečekaných zvratů, vtipných dialogů a in-
teligentního humoru, kde se smích mísí s napě-
tím. V hlavních rolích se představí Jiří Hána,
Karel Heřmánek ml., Nikol Kouklová, Dana Mo-
rávková a další. Upozornění pro diváky, v před-
stavení je použit efekt střelby. Vstupenky jsou
k dostání on-line na www.smetanuvdum.cz,
prostřednictvím osobní návštěvy Informačního
centra Litomyšl, tel.: 461 612 161 nebo v po-
kladně Smetanova domu hodinu před akcí.

Leoš Krejčí

které před 200 lety založil český jezuita. Přijďte
poznávat známé i neznámé divy jak amazon-
ského pralesa, tak krásy Peru, kde nechybí
moře, hory, džungle, mnoho zajímavého jídla,
a hlavně srdeční a usměvaví lidé.
Vstupné dobrovolné, část výtěžku poputuje do
zmiňovaného kláštera na podporu dívek z do-
morodých komunit.
Těšíme se na vás.

Tereza Rumlerová a Iva Pekníková

Lilie_2024-10  02.10.2024  5:30  Stránka 9



10

POZVÁNKY

Tady Vary v Kině Sokol
Také jste někdy toužili zažít atmosféru áčko-
vého filmového festivalu, a přitom skoro nevy-
táhnout paty z domu? Pak pro vás máme
dobrou zprávu. Přesně to vám v našem kině na-
bídneme každý měsíc od října letošního do
června příštího roku vždy v jeden vybraný den.
Zakoupením vstupenky nebo zvýhodněného
abonmá na festivalovou sezónu Tady Vary
2024/25 získáte opravdu výjimečný zážitek –

projdete se po červeném koberci, dostanete
welcome drink a hlavně – užijete si v exkluzivní
premiéře projekci filmu včetně úvodu od
tvůrců. A jaký je program letošní sezóny? Otví-
rákem je očekávané pokračování oceňovaného
krimi dramatu Joker s podtitulem Folie à Deux.
V hlavních rolích exceluje Joaquin Phoenix jako
Joker a sekundovat mu bude Lady Gaga aka
Harley Quinn. Dále se můžete těšit na snímek
Anora, který je moderní variací na pohádku
o Popelce a který sklízí nadšené kritiky i u od-
borné veřejnosti (což dokazuje i Zlatá palma
z festivalu Cannes). Oscarový režisér Paolo Sor-
rentino přinese jeho nejnovější film Parthe-
nopé a herecký koncert rozehraje Zoe Seldana
v roli Emilie Perez, za nějž v Cannes získala cenu
pro nejlepší herečku. Čeká vás také znovuuve-
dení jednoho kultovního filmu a několik filmo-
vých překvapení. Pojďte si s námi užít
festivalovou sezónu v kině.  Vstupenky/abonmá
zakoupíte na pokladně kina nebo na webu
www.tadyvary.cz. Dita Konečná

Projekce filmu
„Tak jako v nebi“
Česká křesťanská akademie, Skautský institut
v Litomyšli a Filmový klub si vás dovolují sr-
dečně pozvat na projekci filmu „Tak jako v nebi“
(režie Kay Pollak, Švédsko-Dánsko, 2004, 132
minut). Filmové představení uvede režisér
a vysokoškolský pedagog doc. PhDr. Vladimír
Suchánek, Ph.D. Po filmové projekci bude ná-
sledovat přednáška spojená s besedou na téma
hledání souvislosti vlastní duše v hudbě. Mot-
tem přednášky budou slova hlavní postavy
filmu dirigenta Daniela Daréuse: „Hudba je
všude kolem nás. Stačí chtít a bude naše. Každý
máme svůj tón.“  Budeme se na vás těšit ve
čtvrtek 31. října od 18 hodin v prostorách Kina
Sokol v Litomyšli.

Martin F. Kubeš za ČKA a SI v Litomyšli, 
Petra Beranová za Filmový klub

Přednáška 
DušeProstoru
V říjnu vás DušeProstor zve na další přednášku
věnující se tématu souvisejícím s duševním
zdravím, tentokrát na přednášku nazvanou
„Příběhy o ztrátě“. Psycholog Jakub Kozák, ve-
doucí služby Most, která podporuje lidi zasa-
žené ztrátou blízkého člověka, na ní bude
mluvit o tom, jaké důležité momenty můžeme
najít v příbězích o ztrátách. Bude hovořit
i o tom, jak se připravit na ztrátu blízkého a jak
připravit své dítě nebo co dělat v období po
úmrtí blízkého. A má truchlení vliv na duševní
zdraví? Přednáška se uskuteční 22. 10. od 17.00
hod. v Novém kostele v Litomyšli.
Přijďte se dozvědět více o duševním zdraví, tě-
šíme se na Vás.

Za DušeProstor, z.s. Štěpán Plecháček    

Inspirativní přednáška 
herečky Kateřiny Janečkové 
V Klubu Kotelna v Litomyšli se 24. října od
18.30 hodin uskuteční jedinečná přednáška he-
rečky a lektorky Kateřiny Janečkové, která je
známá svým osobitým přístupem k herectví
i osobnímu rozvoji. Přednáška nese název „Za-
bijáci autenticity – tělo jako komunikační ná-
stroj i zbraň“ a nabízí účastníkům odpovědi
na otázky, které se týkají přirozeného a uvolně-
ného vystupování, jak v osobním, tak pracov-
ním životě.  Přednáška nabízí praktické rady, jak

si osvojit techniky z hereckého světa a přenést
je do každodenní komunikace. Večer slibuje
nejen teoretické poznání, ale i zábavu. „Umění
je pro mě způsobem, jak se vyjádřit a zároveň
pochopit sebe sama. Ráda bych sdílela své myš-
lenky a zkušenosti s těmi, kteří hledají inspiraci
a motivaci,“ uvedla Kateřina Janečková. 
Co se účastníci dozvědí?  Jak vystupovat přiro-
zeně a jak posílit důvěryhodnost svého projevu. 
Co jsou „zabijáci“ autenticity a jak s nimi vě-
domě pracovat?  Jak působíme na ostatní a jak
to ovlivňuje náš první dojem?  Zároveň získají
cenné tipy, jak se cítit ve svém těle svobodně,
uvolněně a přirozeně. Kateřina Janečková
během večera předvede, jak tělo a mysl mohou
harmonicky spolupracovat a stát se plnohod-
notným nástrojem k ovládnutí stresu a ruši-
vých elementů. Účastníci se naučí, jak vnímat
své tělo svobodně a uvolněně bez ohledu
na okolnosti a jak posílit svou sebedůvěru. 
Přijďte a ponořte se s námi do fascinujícího
světa umění i sebepoznání. Vstupenky v před-
prodeji. Iva Vomelová 

Podzimní 
tvoření v SVČ
Podzimní prázdniny ve dnech 29. a 30. 10. se
blíží a my pro vás máme ve Středisku volného
času připravené zábavné tvořivé dílny pro kluky
i holky od 7 let. Program začíná každý den
v 7.30 a končí v 15.30 hod. v SVČ. Užijeme si
společné tvoření z přírodních materiálů a vý-
robu dekorací s podzimní tématikou. Cena za
jeden den je 250 Kč (zahrnuje program, mate-
riál a oběd). V případě účasti v obou dnech je
cena zvýhodněna na 450 Kč. Elektronické při-
hlašování bude možné do 23. 10. 2024. Přihla-
šování online a další informace naleznete
na svc.litomysl.cz.

A. Kmošková, H. Dvořáková

Prodloužení výstavy Rovnováha
Sochy Čestmíra Sušky zůstanou ve veřejném
prostoru města Litomyšl až do konce října.
Městská galerie po konzultaci se zástupci
města upravila původní plán a v zájmu zjedno-
dušení převozu a ušetření finančních zdrojů

prodloužila výstavu do 31. října. Po tomto datu
budou sochy převezeny na další výstavu Čest-
míra Sušky do Trutnova.

Václav Novák, Městská galerie Litomyšl

Koncert J. Jedlinského a P. Fischera
Srdečně vás zveme na koncert Jakuba Jedlin-
ského (akordeon, bandoneon) a Pavla Fischera
(housle), který se bude konat ve čtvrtek 31.
října v 19 hodin ve Smetanově  domě v Lito-
myšli v rámci Litomyšlských hudebních večerů. 
Tvorba dua Jedlinský - Fischer přináší spojení
tradiční etnické hudby s prvky klasiky, jazzu
a volné improvizace. V jedinečných barvách
zvuku houslí a akordeonu uslyšíte vlivy balkán-
ské, židovské, irské, skotské a romské hudby.

Oba instrumentalisty svedlo dohromady spo-
lečné působení v uskupení Bardolino (crossover
- lidová a etno hudba, klasická hudba). Vedle
Bardolina je můžete znát z působení ve Škam-
pově kvartetu (Fischer) či Escualo Quintetu -
tango nuevo (Jedlinský) a z řady spoluprací
s dalšími významnými hudebníky (Iva Bittová,
Dagmar Pecková, Kathryn Stott či Jethro Tull).

Jiřina Macháčková

Lilie_2024-10  02.10.2024  5:30  Stránka 10



11

POZVÁNKY

Přednáška Jana Raka: Změna myšlení
ve vztahu ke zdraví, spokojenosti...
Srdečně zveme na přednášku prof. Jana Raka,
moudrého a vědomého muže s otevřeným po-

hledem na život a realitu jako takovou. Jan Rak
je přední český vědec, jaderný a kvantový fyzik,
profesor na finské univerzitě ve Jyvaskyle,
mnohaletý pracovník na projektech na největ-
ším urychlovači částic na světě ve švýcarském
CERNu. 
Těšit se můžete na jeho alternativní pohled
vycházející z poznatků kvantové fyziky a zají-
mavé souvislosti mezi kvantovou fyzikou
a světem spirituality. Přednáška se bude konat
30. října od 18 hodin na Zámeckém návrší v Li-
tomyšli. 
Předprodej vstupenek na www.smsticket.cz
a v Infocentru v Litomyšli. Mila Bohunická

Piaristé v Litomyšli
27. říjen 2024 – 21. duben 2025
Výstava k 380. výročí zahájení
školského působení piaristů
v Litomyšli, která vznikla společ-
nými silami pracovníků Regi-
onálního muzea v Litomyšli
a Městské galerie Litomyšl,
představí dějiny a působení
místní komunity řádu zbožných
škol.
Piaristé v Litomyšli provozovali
jedno z nejstarších, největších
a nejvýznamnějších gymnázií
v Českém království a učinili z ní
důležité vzdělávací centrum na-
šich zemí. Jejich litomyšlskými
školami (tedy nejen gymná-
ziem, ale i elementární školou
a filozofickým ústavem) prošlo široké spektrum
absolventů, kteří zanechali hlubokou stopu
v soudobém politickém, kulturním i spole-
čenském životě (Smetana, Klácel, Brauner,
Šembera, Purkyně a řada dalších). V první po-
lovině 19. století zde vedli veřejný filozofický
ústav, který byl mezičlánkem mezi studiem
na gymnáziích a vysokých školách. Tento ústav,

dnes známý především z Jirá-
skovy Filosofské historie, se těšil
velké vážnosti a působila na
něm celá řada učenců evrop-
ského rozměru.
Vedle dějinné linie předestře vý-
stava také tematické celky za-
měřené mj. na architekturu
piaristických staveb a jejich vý-
tvarnou výzdobu. Představí
také významné osobnosti, jimiž
byli např. rektorové koleje Florus
Stašek (1782–1862), autor jed-
něch z prvních daguerrotypií
v Čechách, či František Ambrož
Stříteský (1912–1989), poslední
litomyšlský rektor, odsouzený
v roce 1950 Státním soudem za

velezradu na 25 let vězení.
Vernisáž výstavy, nad níž převzali záštitu Minis-
terstvo kultury České republiky, náměstek
hejtmana Pardubického kraje Roman Línek
a starosta města Litomyšl Daniel Brýdl, se
uskuteční v sobotu 26. října v 15 hodin.

Martin Boštík

Zábaviště pro sviště
28. září 2024 – 5. leden 2025
Všem svišťům malým i větším oznamujeme:
Vezměte maminky, tatínky, tetičky, strýčky,
babičky, dědečky, sestřičky, brášky, kamarády,
sousedy a svištěte do Regionálního muzea v Li-
tomyšli! Je čas se pochlubit a ukázat, jak jste
šikovní!
Plně interaktivní výstavu vytvořilo Městské
muzeum a galerie Polička ve spolupráci s oblí-
benou výtvarnicí Vendulou Hegerovou, jejíž
práce zdobí především knihy pro děti, ale také
grafomotorické, logopedické a jiné vzdělávací
materiály, karetní a deskové hry a v neposlední
řadě také časopis pro děti Puntík. Zábaviště pro
sviště putuje po celé republice a všude sklízí
příznivé ohlasy. Neobyčejná herna plná ob-
rázků zabaví každé dítě – malého sportovce,
zpěváčka, detektiva, herce, počtáře, přemýš-
livce, hudebníka i výtvarníka! Herna, kde na děti
čeká chytrá zábava!
Na výstavě se můžete nechat vtáhnout do
poutavých a vtipných příběhů, rozehrajete hu-

dební koutek, procvičíte jazýčky a rozpohybu-
jete celé tělo. Dále si zahrajete divadlo, betlém-
ský příběh, předvedete obratnost svých prstů,
započítáte si v obchodě, vyzkoušíte rýmovačky
a obrázková říkadla nebo si vytvoříte dárek!
Vendula Hegerová je rodačka z Vysokého Mýta,
k ilustracím pro děti se dostala hlavně díky
zakázce na vyzdobení dětského oddělení Ji-
hlavské nemocnice. Radost, kterou svými deko-
racemi způsobila, ji přesvědčila, že právě děti
nejvíce ocení její veselé obrázky. Je to mnoho-
stranná výtvarnice, která má na svém kontě
leporela, komiksy, animovaný film, designy
pokojíčků, přáníčka, ale nejvíce samozřejmě kní-
žek. Často jsou to knížky naučné, které podně-
cují dětskou tvořivost a fantazii.
Výstava je vhodná pro všechny děti a hravé do-
spělé, ale nejvíce si ji užijí kluci a holky ve věku
3 až 11 let.
Prohlídky výstavy pro školy je možné objednat
na emailu kmoskova@rml.cz.

Simona Valachová, Petr Chaloupka

Kroužek 
Jihočechů
Říjnová schůzka Kroužku Jihočechů se koná ve
středu 30. 10. od 16 hod. v salonku Restaurace
Slunce. Na programu bude přednáška předsed-
kyně kroužku Jany Kroulíkové „Po stopách
rodu Rožmberků“, s podtitulem „Jak žili jiho-
čeští vladaři“. Návštěvníci této schůzky se se-
známí jak s některými postavami tohoto
starobylého a nejvýznamnějšího rodu jižních
Čech, tak i s jejich panstvím a sídly. Mnohá
z nich zdobí jihočeskou krajinu dodnes.
Srdečně zveme i veřejnost, vstup zdarma.                

Jana Kroulíková

Jen malá dušička
ve vás zbyde!
pátek 25. říjen 2024, 17–20 hodin
Blíží se období dušiček a konec návštěvnické se-
zóny v Portmoneu, a proto jsme opět připravili
zábavný program pro dětské i dospělé návštěv-
níky. V podvečer na vás čeká čtení Váchalových
textů nejen s duchařskou tematikou. Malé náv-
štěvníky zase potěší strašidelné příběhy a po-
hádky, kde hlavními hrdiny jsou strašidla a upíři.
V dílně si vyrobíte vlastního ducha nebo amulet
chránící před upíry. Na zahradě si nikdy nemů-
žete být ničím jistí, neboť se tam skrývají pří-
šerky, a poodhalíme tajemství sklepa, kam se
jindy nedostanete! Běžnou prohlídku Portmo-
nea v tento večer nečekejte. Strašpytlíci mají
vstup pouze drženi za ruku dospělými, ostatní
na vlastní nebezpečí! Snažíme se nestrašit, spíše
pobavit, ale naše přirozenost občas vyděsí!
Akci jsme pro vás připravili ve spolupráci
s Městskou knihovnou Litomyšl. Jednotné
vstupné 50 Kč. Hana Klimešová

Putovní výstava
Pětiletka běsů
29. 9. – 20. 10. 
Paměť národa Východní Čechy připravila pu-
tovní výstavu příběhů pamětníků z Pardubic-
kého kraje, jejichž osudy významně ovlivnil
komunistický puč v únoru 1948 a následný
teror. Na celkem deseti oboustranných pane-
lech jsou zachyceny příběhy a osudy vybraných
pamětníků, z nichž mnohé souvisí právě s místy
kde je výstava instalována. Jsou mezi nimi po-
litičtí vězni souzení v monstrprocesech, osob-
nosti církevního a spolkového života i hrdinové
všedního dne. Výstava je od 29. září umístěna
na prostranství před Gymnáziem Aloise Jiráska
v Litomyšli, kde setrvá až do 20. října. -red-

Lilie_2024-10  02.10.2024  5:30  Stránka 11



Pralinková teta u přechodu
V říjnu roku 2020 vznikl blog Špeky pralinkové
tety. Píši v něm o zážitcích obyčejné holky, dnes
už holky středního věku. Je to veselé psaní o si-
tuacích, které přináší život každé z nás. Začala
jsem psát během první kovidové vlny, abych
na sociální síti pobavila své přátele a přinesla
radost do pošmourných dní všech možných
omezení a zákazů. Kovid odešel, ale Pralinková
teta zůstala. Za ty čtyři roky se rozrostla na 4,5
tisíce sledujících. Napříč celou republikou baví
holky i kluky všech věkových kategorií. Někdy
se nad mými Špeky jen pousmějí, jindy se
chechtají tak, že si kafem polijí čisté tričko. 
9. listopadu v 17 hodin ve Velkém sále Smeta-
nova domu pokřtíme moji třetí knížku Pralin-
ková teta u přechodu. Čeká nás podvečer plný

smíchu, radosti a dobré nálady. Tak jak se
na správný křest patří. Vzácným hostem bude
báječná herečka s nezaměnitelným smíchem
paní Pavla Tomicová, která je kmotrou už mé
druhé knížky a patronkou Pralinkové tety. Po-
slech Špeků v jejím podání bude skvělý zážitek. 
Druhým vzácným a milým hostem bude zpě-
vák Standa Hložek. Věřím, že jeho hity Bílá krá-
lovna nebo Holky z naší školky nás zvednou ze
sedadel a s rozvlněnými boky zavzpomínáme
na své mládí.
O veselý závěr křtu se postarají talentovaní žáci
7. A ze 2 ZŠ Litomyšl.
Je pro mě velikou ctí, že role moderátora se
zhostí litomyšlský rodák, multifunkční talent
Dominik Kalivoda. 
Po skončení programu si budete moct koupit
novou knížku Pralinková teta u přechodu,
stejně jako její starší sestřičky Špeky pralinkové
tety a Pralinková teta na cestách. Počítáme sa-
mozřejmě i s autogramiádou. 
Vy, co mé psaní pravidelně sleduje a přečetli
jste i moje první dvě knížky, už svoje vstupenky
jistě máte. Vás, kteří jste o Pralinkové tetě sly-
šeli poprvé, jsem snad nalákala a přijdete se
také podívat. Určitě neuděláte chybu.
V sobotu 9. 11. ve Smetanově domě to totiž
bude do třetice všeho dobrého a veselého…
Těším se na vás, Petra Filová – Pralinková teta

Dušičkové prohlídky Očistcové kaple:
Ponořte se do světa smrti a vykoupení
Očistcová kaple kostela Nalezení sv. Kříže v Li-
tomyšli je místem, kde se střetává temnota se
světlem. Tento unikátní prostor, sloužící kdysi
zádušním mším za zemřelé, vypráví příběh
o očistci, místu naděje a utrpení, kde duše ze-
mřelých prochází očistou od hříchů. Nyní máte
možnost zúčastnit se jedinečných dušičkových
prohlídek této fascinující kaple, která není
běžně přístupná veřejnosti.
Kaple byla dokončena v roce 1732 a její vý-
zdoba, včetně nádherných štukových detailů
a nástěnných maleb, pochází z tohoto období.
Malby zachycují výjevy spojené se smrtí, očis-
tou duše a vykoupením. Motivy na stěnách
a stropech sloužily k tomu, aby ve věřících vy-
volávaly pokoru a připomínaly jim konečnost
pozemského života. Na zdech kaple můžete

spatřit lebky, kosti a plazy, symboly smrti, které
spolu s biblickými výjevy upozorňují na očist-
cové plameny a naději na vykoupení.
Při dušičkových prohlídkách kaple budete mít
možnost nejen obdivovat zrestaurované ná-
stěnné malby, ale také se dozvědět více o sa-
motném očistci, jeho pojetí v křesťanství
a o tom, jak zádušní mše a modlitby mohly po-
moci duším v očistci zkrátit jejich utrpení. Usly-
šíte také příběhy o revenantech – duších, které
se vrátily mezi živé, a seznámíte se s barokními
představami o posmrtné cestě zemřelých.
Prohlídky se budou konat v pátek 1. 11. a v so-
botu 2. 11., vždy v 19 a 21 hod. Kapacita pro-
hlídek je omezena, a proto je nutné si své místo
rezervovat předem na webu www.zamecke-
navrsi.cz/prohlidky

12

The Backwards –
The Beatles’66 Tour
Strhující zážitek plný nezapomenutelných hitů
skupiny Beatles čeká na všechny návštěvníky
8. listopadu v 19 hodin ve Smetanově domě.
Kapela THE BACKWARDS přichází s aktuálním
programem THE BEATLES ́ 66 TOUR, který ma-
puje poslední období koncertování The Beatles.
Těšit se můžete na působivý výlet do hudební
historie, na nové skladby v repertoáru The
Backwards i novou kostýmní a světelnou vý-
pravu. Na koncertě zahrají kromě jiných také
skladby: Michelle, Girl, Norwegian Wood, Yel-
low Submarine, Ob-La-Di, Ob-La-Da, Nowhere
Man, Rock and Roll Music...
Úspěch bandu, který je bezesporu jedním z nej-
lepších Beatles revivalů na světě odstartovalo
dvojnásobné vítězství na prestižním Beatle-
festu v New Yorku v letech 1998 a 2003. Zná-
mými se stali také díky účinkování v hudebně –
zábavných pořadech všech našich i sloven-
ských televizí. Kromě mnoha turné po USA,
pravidelného koncertování v Čechách a na Slo-
vensku, kapela hrála také po celé Evropě, a do-
konce i v africké Keni. Kapela koncertovala
i v Liverpoolu ve slavném Cavern clubu, kolébce
Beatles. Vstupenky jsou k dostání on-line
na www.smetanuvdum.cz, prostřednictvím
osobní návštěvy Informačního centra Litomyšl,
tel.: 461 612 161 nebo v pokladně Smetanova
domu hodinu před akcí. Leoš Krejčí

Neváhejte a využijte této jedinečné příležitosti
navštívit místo, které v České republice nemá
obdoby. Očistcová kaple nabízí výjimečný záži-
tek a pohled do světa barokního vnímání smrti,
očisty a spásy.
Kateřina Klejchová, Zámecké návrší Litomyšl

Graffiti workshop s Radkem Michálkem 
Chtěli jste vždycky vyzkoušet nějaký street art,
ale nikdy na to nebyla ta správná příležitost?
Zúčastněte se našeho celodenního workshopu
graffiti v domě U Rytířů pod vedením zná-
mého streetartového umělce Radka Michálka.
R. Michálek kombinuje ve své tvorbě graffiti
s prvky recyklace a malířskými experimenty.
Výsledkem jsou pouliční obrazy narušující de-
korativní stereotypy, ve kterých můžeme nalé-
zat nové významy za zdánlivě obyčejnými
věcmi.
Workshop se odehraje přímo u nás v galerii,
v domě U Rytířů. Protože budeme rekonstru-
ovat, můžete svá graffiti realizovat na jedné ze
zdí, která projde celkovou obnovou. Navíc do-

stanete možnost sprejovat hned vedle díla ta-
jemného TIMA, jehož „piece“ už na máme
na dvorku.
Celodenní akce se koná v sobotu 9. listopadu
od 10.00 do 17.00. Cena workshopu je 1500
Kč, což je docela vysoká suma, ale je v ní za-
hrnutý veškerý materiál a také street food
a pití. Tvořit budete v malé skupině maximálně
10 lidí, což zaručuje individuální přístup a do-
statek prostoru pro vaši kreativitu. Workshop
proběhne pouze v případě naplnění kapacity,
proto neváhejte a přihlaste se do 20. října na e-
mailu: edukace@galerie.litomysl.cz.
    Václav Novák, Městská galerie Litomyšl

POZVÁNKY

Lilie_2024-10  02.10.2024  5:30  Stránka 12



Předprodej na vybrané pořady v Infocentru Litomyšl

1. 10.     Út   16.30                         1. ročník Školy intuice pro dospělé - 1. lekce celoročního kurzu intuitivního vnímání pro dospělé • rodinné centrum  
2. 10.     St    19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                        tel. 776 278 519 
3. 10.     Čt   18.00                         Vzpomínkové setkání k nedožitým 85. narozeninám historika PhDr. Milana Skřivánka -  vstup volný • Smet. dům - malý sál 
                       18.00                         Sebevražda… a jak dál? - beseda s novinářkou A. Scheinostovou a psychologem O. Rýdlem • Nový kostel 
4. 10.     Pá   17.00                         ArchiMyšl24: Zrcadlo Winyho Maase - slavnostní odhalení díla, které bylo navrženo k poctě Z. Kopala • park Z. Kopala 
                      17.30-23.00              ArchiMyšl24: Pozorování denní a noční oblohy - pouze za příznivého počasí • park Z. Kopala                   tel. 461 653 333
                      19.00                         Petr Spálený 80 & Apollo Band - koncert, jako host vystoupí Miluška Voborníková, 490-600 Kč • Smetanův dům 
                      20.00                         Mucha - koncert, po koncertě afterpárty, předprodej 290 Kč/350 Kč na místě • Music club Kotelna            tel. 776 278 519 
5. 10.     So   10.00-14.00              ArchiMyšl24: Prohlídka nových krovů, střechy a schodiště Augustovy tiskárny - každou půlhodinu, provází M. Šimek  
                      13.00                         ArchiMyšl24: Komentovaná projížďka po stavbách moderní architektury - 80 Kč • odjezd od sochy B. Smetany 
                      14.00-20.00              Smrt jako naděje aneb nebe je - různé pohledy na odcházení a smrt, vstupné dobrovolné • Středisko volného času  
                      14.00                         ArchiMyšl24: ZŠ Zámecká po rekonstrukci od sklepa po půdu - 90minutová prohlídka školy po tříměsíční rekonstrukci  
                      15.30                         ArchiMyšl24: Bytový komplex Márinka - provází David Jiříček z Atelieru 4L • ul. Zámecká 1289                 tel. 461 653 333 
                      16.00                         ArchiMyšl24: Vernisáž výstavy studentských prací ČVUT - návrhy úprav kolem vlakového nádraží • výstavní sál pivovaru   
                      17.00                         ArchiMyšl24: Na pivo nejen s architekty - povídání s N. Fridrichovou, moderuje P. Kvapilová • zámecký pivovar - kaple 
                      20.00                         Devadesátky jsou zpět - dj´s Kendy a Pytlák, párty k 30. výročí od začátku hraní pro Discoclub Pohodlí, 100 Kč • KD Pohodlí 
                      20.00                         ArchiMyšl24: Art mapping na zámecký pivovar • náměstí Václava Havla                                                       tel. 461 653 333 
                      20.30                         ArchiMyšli24: Noční prohlídka chrámu se světelnou instalací - komentovaná prohlídka, 150/180 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže 
                      22.00                         Get Lit Party - dj King, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                               tel. 776 278 519 
6. 10.     Ne  10.00-17.00              ArchiMyšl24: Výstava studentských prací ČVUT - návrhy úprav kolem vlakového nádraží • výstavní sál pivovaru 
                      11.00                         ArchiMyšl24: Architektonická prohlídka zámeckého návrší - 150/180 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže        tel. 727 878 444 
                      12.00                         ArchiMyšl24: Rodný byt Bedřicha Smetany - prohlídka, provází René Klimeš                                                 tel. 461 615 287 
                      14.00                         ArchiMyšl24: Dnes naposled! - komentovaná procházka vilou Klára s historikem S. Vosykou, zdarma • ul. Zámecká 
                      16.00                         ArchiMyšl24: Po stopách Zdeňka Kopala v Litomyšli - komentovaná procházka s J. Šlégrem • Dvojhvězda - Památník Z. Kopala 
7. 10.     Po   19.00                         598. LHV: Pražské kytarové kvarteto -  koncert, 250 Kč • Smetanův dům                                                       tel. 461 613 239 
8. 10.     Út     9.00-17.00              Osobní konzultace - s Ilonou Reginou Grimovou • Faltysovo knihkupectví                                                       tel. 461 612 667 
                        9.30                          Posvícenské koláčky - pečeme s dětmi • Rodinné centrum Litomyšl                                                                 tel. 607 605 720 
                      15.00-17.00              Objevujeme svět deskových her: Podzimní míchanice - bez rozdílu věku • knihovna - předenáškový sál tel. 461 612 068 
9. 10.     St    16.00-17.00              Hrajeme si na školu - kurz pro předškolní děti, zdarma, nutné přihlášení předem • ZŠ U Školek                   tel. 461 613 056 
                      19.00                         Zlatíčka - uvádí Divadlo Metro, 490-590 Kč • Smetanův dům                                                                              tel. 461 613 239 
                      19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                        tel. 776 278 519 
10. 10.   Čt   16.30                         Interní večírek • Základní umělecká škola Bedřicha Smetany - sál                                                                      tel. 461 612 628 
                      19.00                         AD: Fachman - divadelní představení uvádí Divadelní spolek Frída, 390-450 Kč • Smetanův dům                 tel. 461 613 239 
11. 10.   Pá   19.00                         Jan Budař & piano - koncertní recitál, 350-450 Kč • Smetanův dům                                                                  tel. 461 613 239 
                      21.00                         Dva - koncert, předprodej 290 Kč • Music club Kotelna                                                                                          tel. 776 278 519 
12. 10.   So   11.00                         11. výročí založení pivovaru - pivní gastronomie, pivní putování, Svitavští heligonkáři (12.00), Ježkovy Voči (17.00) • Veselka  
                      17.30                         Vila Tour 2024: Koncert Lenky Nové - včetně prohlídky moderní architektury města • zámecký pivovar - kaple 
                      22.00                         Diskotéka 70.-90. let - dj Alík, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                   tel. 776 278 519 
14. 10.   Po     8.00                          Projektový den Udržitelný design - pro přihlášené žáky škol zapojených do projektu MAP IV • dům U Rytířů 
                      17.00                         Drátenická andělská dílna - 400 Kč, nutné přihlášení předem • Portmoneum – Museum Josefa Váchala   tel. 777 840 425 
                      18.00                         Život v Amazonii - cestopisná přednáška T. Rumlerové • Městská knihovna Litomyšl - přednáškový sál      tel. 461 612 068 
15. 10.   Út   10.00                         Podzimní skřítci - dílna pro děti • Rodinné centrum Litomyšl                                                                             tel. 607 605 720 
16. 10.   St      9.00-14.00              Den dobrovolnických příležitostí - v jakých organizacích nebo domácnostech můžete pomáhat • Lidový dům 
                      17.00-21.00               Meditace Shaman Spirit - J.C. Pacaya Gomez a E. D. Bertová, přihlášky ve Faltysově knihkupectví • Zámecké návrší - knihovna  
                      19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                        tel. 776 278 519 
17. 10.   Čt   17.00                         Beseda se spisovatelem Štěpánem Javůrkem • Městská knihovna Litomyšl - přednáškový sál                   tel. 461 612 068 
                      19.00                         Třináct u stolu - benefiční divadelní představení pro Speciální školu v Litomyšli, 450 - 540 Kč • Smetanův dům 
18. 10.   Pá   19.00                         Písně Hany zpívá Světlana Nálepková - recitál klasických šansonů H. Hegerové s vizuální projekcí, 450-550 Kč • Smetanův dům  
                      21.00                         Nirvana Tribute CZ - koncert, předprodej 200 Kč/250 Kč na místě • Music club Kotelna                               tel. 776 278 519 
19. 10.   So   19.00                         The Night´s Joy - koncert • Žabárna v Nedošíně 
                      21.30                         Session Night - djs Huclberry, Karlito a Coupys • Music club Kotelna                                                                 tel. 776 278 519 
22. 10.   Út   10.00                         Podzimní tvoření z listí - dílna pro děti • Rodinné centrum Litomyšl                                                                tel. 607 605 720 

v Litomyšli 
v říjnu 
2024

17. 10.  Třináct u stolu 18. 10.  Písně Hany zpívá Světlana Nálepková 18. 10.  Nirvana Tribute CZ

13

Lilie_2024-10  02.10.2024  5:30  Stránka 13



23. 10.   St    19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                        tel. 776 278 519 
24. 10.   Čt   18.00                         Vinařství Vladimír Tetur - degustace vín, 340 Kč • Hotel Zlatá Hvězda                                                             tel. 603 526 836 
                      18.30                         Zabijáci autenticity - přednáška s Kateřinou Janečkovou, studenti/senioři 230 Kč, dospělí 280 Kč • Music club Kotelna  
25. 10.   Pá   17.00-21.00              Jen malá dušička ve vás zbyde! – zábavný program pro dětské i dospělé návštěvníky, 50 Kč • Portmoneum 
                      18.00                         Kruhové tance – tančení a zpívání v kruhu, 200 Kč • Studio na Yogu (ul. Ropkova 51)                                   tel. 605 423 279 
                      19.00                         AD: Berlín Berlín - divadelní představení uvádí Divadlo Bez zábradlí, 390-450 Kč • Smetanův dům             tel. 461 613 239 
                      22.00                         Drumbox vol. 4 - drum´n´bass, A-Cray, Cresh, M@rk, Aditiv, K-Flip • Music club Kotelna                                  tel. 776 278 519 
26. 10.   So   13.00-19.00              Kurz numerologie a její význam v tarotu - I. R. Grimová, nutná rezervace předem • Faltysovo knihkupectví  tel. 461 612 667 
                      15.00                         Piaristé v Litomyšli - vernisáž výstavy • Regionální muzeum v Litomyšli                                                           tel. 461 615 287 
                      22.00                         Oskarsax - dj Oskarsax, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                              tel. 776 278 519 
27. 10.   Ne  22.00                         Student párty - 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                                           tel. 776 278 519 
29. 10.   Út   10.00                         Podzimní světýlka - dílna pro děti • Rodinné centrum Litomyšl                                                                          tel. 607 605 720  
30. 10.   St    16.00                         KJČ: Po stopách rodu Rožmberků - přednáška J. Kroulíkové, i pro nečleny, zdarma • Restaurace Slunce - salonek 
                      18.00                         Jan Rak: Změna myšlení ve vztahu ke zdraví... - přednáška, předprodej 400 Kč/500 Kč na místě • Zámecké návrší  
                      19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                        tel. 776 278 519 
31. 10.   Čt   18.00                         Tak jako v nebi - projekce filmu a přednáška s besedou na téma Hledání souvislosti vlastní duše v hudbě • Kino Sokol  
                      19.00                         599. LHV: Jefis duo - J. Jedlinský & P. Fischer - koncert, 250 Kč, děti do 15 let zdarma, studenti 125 Kč • Smetanův dům 
                      19.00                         Kecy & politika - nekorektní podcast o aktuálním dění v politice, předprodej 264 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
1. 11.     Pá   20.00                         Livin Free - koncert, předprodej 390 /450 Kč na místě • Music club Kotelna                                                     tel. 776 278 519 
2. 11.     So                                       III. Zabijačkové hody • Toulovcovo nám.                                                                                                                 tel. 465 483 125 
3. 11.     Ne  15.00                         Příběhy králička Péti - divadlo pro děti uvádí Divadlo Radost, 190 Kč • Smetanův dům                                tel. 461 613 239 
5. 11.     Út     9.30                          Svatomartinské tvoření • Rodinné centrum Litomyšl                                                                                          tel. 607 605 720 
6. 11.     St    16.00-17.00              Hrajeme si na školu - kurz pro předškolní děti,zdarma, nutné přihlášení předem • ZŠ U Školek                   tel. 461 613 056 
                      19.00                         Waltari - 30 years of So Fine - předkapely PVRS a Atavists, předprodej 690 Kč/750 Kč na místě • Music club Kotelna  
8. 11.     Pá   19.00                         The Backwards: The Beatles ´66 Tour - koncert slovenské kapely, 400-490 Kč • Smetanův dům                 tel. 461 613 239 
                      20.00                         Upside Down!Cz + Nežfaleš + Houba - koncert, od 250 Kč • Music club Kotelna                                           tel. 776 278 519 
9. 11.     So   10.00-17.00              Graffiti workshop s Radkem Michálkem - 1500 Kč, rezervace nutná do 20. 10. edukace@galerie.litomysl.cz • dům U Rytířů  
                      17.00                         Pralinková teta u přechodu - křest třetí knížky litomyšlské spisovatelky Petry Filové, 100 Kč • Smetanův dům 
 
Vystětlivky: SVL2024 - Smetanova výtvarná Litomyšl 2024, LHV - Litomyšlský hudební večer, KJČ - Kroužek Jihočechů, AD - abonentní divadlo 

                                                         Začátky představení vždy v 19.30 (pokud není uvedeno jinak) 
1. 10.             Út                              Velký finále PSO - film ČR, dokumentární/hudební, 95 min., 140 Kč 
2. 10.            St od 19.00               Tady Vary: Joker: Folie Á Deux - film USA, krimi/drama/thriller, 140 min., titulky, 150 Kč 
3., 4. 10.        Čt, Pá                         Amerikánka - film ČR, drama/fantasy 110 min., 150 Kč  
5. 10.            So od 19.00              Joker: Folie Á Deux - film USA, krimi/drama/thriller, 140 min., titulky, 150 Kč 
6. 10.            Ne                              ArchiMyšl24: Aalto: Architektura emocí - film Finsko, dokumentární/životopisný, 100 min., titulky, 140 Kč 
10. 10.          Čt od 17.00              Kino pro seniory: Mord - film ČR, drama/komedie, 90 min., 140 Kč 
10. 10.          Čt                                Substance - film Francie, drama/horor, 140 min., titulky, 140 Kč 
11. 10.          Pá                               Koncert v kině: Sabaton - film Švédsko, hudební, 100 min., 300 Kč 
12., 13. 10.   So, Ne                        Vlny - film ČR, drama/thriller, 130 min., 140 Kč 
15. 10.          Út                               Zápisník alkoholičky - film ČR, drama, 90 min., 140 Kč 
16. 10.          St                                Rok vdovy - film ČR/SR/HR, drama, 110 min., 140 Kč 
17. 10.          Čt od 19.00              Filmový klub: Pulp Fiction: Historky z podsvětí - film USA, krimi/drama, 155 min., titulky, 140 Kč 
18., 19. 10.   Pá, So                         Výjimečný stav - film ČR, komedie, 115 min., 150 Kč 
20. 10.          Ne od 19.00             Filmový klub: Pulp Fiction: Historky z podsvětí - film USA, krimi/drama, 155 min., titulky, 140 Kč 
22. 10.          Út                              Úsměv 2 - film USA, horor/mysteriózní, 125 min., titulky, 150 Kč 
23. 10.          St od 19.00               Tady Vary: Anora - film USA, drama/komedie, 140 min., titulky, 170 Kč 
24. 10.          Čt                                Tatami - film Gruzie/USA, drama/thriller/sportovní, 105 min., titulky, 140 Kč 
25. 10.          Pá                               Venom: Poslední tanec - film USA, akční/sci-fi/dobrodružný, 135 min., dabing, 150 Kč 
26. 10.          So                               Venom: Poslední tanec ve 3D - film USA, akční/sci-fi/dobrodružný, 135 min., dabing, 150 Kč 
27. 10.          Ne                              Venom: Poslední tanec - film USA, akční/sci-fi/dobrodružný, 135 min., titulky, 150 Kč 
28. 10.          Po                               Beetlejuice Beetlejuice - film USA, komedie/fantasy, 105 min., titulky, 140 Kč 
29. 10.          Út                               Fakjů princezny - film Německo, komedie/fantasy, 120 min., dabing, 140 Kč 
30. 10.          St                                Námi to končí - film USA, drama/romantický, 120 min., 140 Kč 
31. 10.          Čt od 18.00              Tak jako v nebi - projekce s besedou, film Švédsko/Dánsko, drama/romantický, 130 min., vstupné dobrovolné 
1. - 3. 11.      Pá-Ne                         Poklad - film ČR, komedie/dobrodružný, 100 min., 150 Kč

Kino Sokol                                        Předprodej vstupenek v IC Litomyšl • tel. 461 612 161 • www.kinolitomysl.cz

31. 10.  Kecy & politika 3. 11.  Příběhy králička Péti 6. 11.  Waltari - 30 years of So Fine

14

Lilie_2024-10  02.10.2024  5:30  Stránka 14



5. 10. - 6. 10.                                    Houbový víkend - gastronomické pochoutky z různých druhů hub • Restaurace a Minipivovar Veselka • od 11.00 
5. 10. - 6. 10.                                    Výstava hub - tradiční výstava hub • Restaurace a Minipivovar Veselka • So 10-17, Ne 10-14  
5. 10. - 6. 10.                                    Mimořádné prohlídky krovu a nejstarších prostor někdejšího hradu Kostků z Postupic - 220 Kč • zámek • So-Ne 10.30 a 13.30 
12. 10. - 13. 10. a 27. 10.                Škola výkladu tarotu - s Emilií Didi Bertovou • Faltysovo knihkupectví • So 13-18, Ne 9-18, 27.10. 9-14    
18. 10. - 20. 10.                                Kachní a králičí hody • Art Cafe Restaurant hotelu Zlatá Hvězda • od 11.00   
23. 10. - 24. 10.                                Větrání charitního šatníku - přijďte si pořídit něco pěkného a cenově dostupného • Lidový dům • St, Čt 9-16.30 
24. 10. - 25. 10.                               Týden turistických informačních center – těšit se můžete na tajenku a drobné dárky • IC na náměstí • Čt, Pá 8.30–17 
27. 10. - 21. 4.                                  Piaristé v Litomyšli - výstava k 380. výročí zahájení školského působení piaristů v Litomyšli • muzeum • Út-Pá 9-12, 13-17 a So-Ne 9-17 
8. 11. - 10. 11.                                      Svatomartinská husa • Art Cafe Restaurant v Hotelu Zlatá hvězda • od 11.00   
9. 11. - 10. 11.                                  Astrovíkend - Esoterický festival. Dny tajemna a zdraví • zámecký pivovar 
do 20. 10.                                        Pětiletka běsů - putovní výstava příběhů pamětníků z Par. kraje, které ovlivnil komunistický puč v únoru 1948 a následný teror • před gymnáziem 
do 31. 10.                                        SVL: Čestmír Suška: Rovnováha – open-air výstava sochaře Čestmíra Sušky • veřejný prostor města  
do 23. 11.                                        11. Sympozium Litomyšl - výstava, která propojuje české a nizozemské umělce • Galerie Miroslava Kubíka • Čt-Ne 10-17  
do 5. 1.                                            Dangerous love - výstava současných umělkyň ve spolupráci s Museem Montanelli • dům U Rytířů • Út-Ne 10-12, 13-17  
do 5. 1.                                             Zábaviště pro sviště - interaktivní výstava pro děti i dospělé • regionální muzeum • Út-Pá 9-12 a 13-17, So-Ne 9-17  
do 6. 10.                                           SVL: Renata Edlmanová/Jasan Zoubek: Dva – výstava • White Gallery v Osíku • denně po rezervaci na tel. 604 232 032 
do 31. 12.                                        Bedříšek a stroj času – venkovní úniková hra, hrací karty v IC • historické centrum města 
do 31. 12.                                        Luboš Kafka: Příběhy a místa – prodejní výstava • Galerie Antik Hotel Sofia Litomyšl • otevřeno denně  

výstavy a vícedenní akce

18. a19. 10.  Výjimečný stav 19. a 20. 10.   Život k sežrání 30. 10.  Námi to končí 

KINO SOKOL DĚTEM                  Začátky představení vždy v 17.00 (pokud není uvedeno jinak) 
5., 6. 10.       So, Ne                        Velký pán - film ČR, loutkový/rodinný/dobrodružný, 75 min, 140 Kč 
12., 13. 10.   So, Ne                        Transformers jedna - film USA, animovaný/dobrodružný/akční, 105 min, dabing, 140 Kč 
19., 20. 10.   So, Ne                        Život k sežrání - film FR/ČR/SR, loutkový/ animovaný/komedie/rodinný, 80 min, 130 Kč 
26. 10.          So                               Disney festival: Aladin (1992) - film USA, animovaný/muzikál/rodinný/fantasy, 90 min, dabing, 100 Kč 
27. 10.          Ne                              Disney festival: Kráska a zvíře (1991) - film USA, animovaný/muzikál/rodinný, 90 min, dabing, 100 Kč 
28. 10.          Po                               Disney festival: Rebelka (2012) - film USA, animovaný/dobrodružný/akční/ komedie, 90 min, dabing, 100 Kč 
29. 10.          Út                               Disney festival: Malá mořská víla (1989) - film USA, animovaný/rodinný/muzikál, 90 min, dabing, 100 Kč 
30. 10.          St                                Disney festival: Raya a drak (2021) - film USA, animovaný/dobrodružný/akční/komedie, 115 min, dabing, 100 Kč

2. 10.     St    18.30                         Lední hokej: HC Litomyšl vs. HC Spartak Choceň - přípravný zápas mužů • zimní stadion                           
5. 10.     So     9.00                          Říjnové jezdecké závody ve všestrannosti - LP CNC* • Jízdárna Suchá 
                        9.00                          Volejbal: Krajský přebor juniorů • městská sportovní hala                                                                                  
                      14.00                         Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. BA Nymburk - Liga žáků U14 • městská sportovní hala                   
                      19.00                         Florbal: Florbal Litomyšl vs. Black Angels  – Národní liga mužů - západ • městská sportovní hala 
6. 10.     Ne    9.30 a 11.15            Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. BSK Jičín - VP minižactva U12 • Sportovní hala Jiskra                     
                      11.30                         Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Královští Sokoli - Liga žáků U14 • městská sportovní hala              
                      13.30                         Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Nový Bydžov - Východočeský přebor mužů • městská sportovní hala 
12.-13. 10.    So-Ne 9.00                Říjnové jezdecké závody - Hobby + Z-S** + pony, OM S, Ž, Y, D, J + druž. • Jizdárna Suchá 
12. 10.   So   16.00                         Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Sokol Nová Paka - NRL juniorů U19 • městská sportovní hala        
                      18.00                         Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Josefov B - Východočeský přebor mužů • městská sportovní hala 
13. 10.   Ne    9.00                          Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Týniště nad Orlicí - Východočeský přebor mužů • městská sportovní hala 
                      17.00                         Lední hokej: HC Litomyšl vs. TJ Lanškroun - Krajská liga mužů • zimní stadion                                               
19. 10.   So     9.00                          Drezurní jezdecké závody - hobby + Z - L • Jizdárna Suchá                                                                                  
                      17.00                         Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. BK Pardubice - Liga žáků U14 • městská sportovní hala                  
20. 10.   Ne    9.00                          Volejbal: Krajský přebor v přehazované dívek • městská sportovní hala                                                          
                      17.00                         Lední hokej: HC Litomyšl vs. HC Spartak Polička - Krajská liga mužů • zimní stadion                                    
26. 10.   So     9.00                          Volejbal: VK Litomyšl vs. TJ Spartak Polička - Krajský přebor žen • městská sportovní hala                         
                      11.00                         Volejbal: VK Litomyšl vs. SK Rybník - Krajský přebor mužů I. třídy • městská sportovní hala                         
                      19.00                         Florbal: Florbal Litomyšl vs. Wizards SO Praha 10 - Národní liga mužů - skupina západ • městská sportovní hala  
27. 10.   Ne  17.00                         Lední hokej: HC Litomyšl vs. HC Chrudim - Krajská liga mužů • zimní stadion 
3. 11.     Ne  17.00                         Lední hokej: HC Litomyšl vs. HC Slovan Moravská Třebová - Krajská liga mužů • zimní stadion                 
5. 11.     Út     9.00                          Volejbal: VK Litomyšl vs. TJ Sokol Česká Třebová II - Krajský přebor mužů I. třídy • městská sportovní hala  
13. 11.   St    18.30                         Lední hokej: HC Litomyšl vs. HC Spartak Choceň - Krajská liga mužů • zimní stadion                                   

kam za sportem

15

Lilie_2024-10  02.10.2024  5:30  Stránka 15



2. 10.     St od 16.00                      Drakiáda - občerstvení v parku na Rovince, odměny pro všechny děti zajištěny • Dolní Újezd - sraz na poli za školou 
5. 10.     So od 13.30                     Drakiáda - bonbonový déšť, vyhlášení  nejlepších a nejdéle létajících draků • Sloupnice - letiště na Šuráňkově kopci 
25. 10.   Pá od 18.30                     Lampionový průvod - směrem k horní hasičárně, kde bude program • Sloupnice - u základní školy 
28. 10.   Po od 13.00                     Sokolský běh republiky - nejdříve dětský závod, ve 14.00 start hlavního závodu • Dolní Újezd - sokolovna 
9. 11. - 10. 11.                                  Výstava králíků, drůbeže, holubů a exotů - v sobotu 8.00-16.00, v neděli 8.00-14.00 • Dolní Újezd - chovatelské středisko

kam v Mikroregionu Litomyšlsko?                                       www.litomyslsko.cz

Informační centrum 
Smetanovo nám. 72 
570 01 Litomyšl 
tel: 461 612 161 
email: ic@litomysl.cz 
www.ticlitomysl.cz

IInformační centrum na náměstí otevřeno:              Zámecké infocentrum otevřeno:                                                              
Po-Pá     8.30-17.00                                                       So-Ne    9.00-16.00 
So           9.00-12.00                                                                                        
 
Nabídka infocentra:  
Předprodej vstupenek na kulturní a sportovní akce v síti Ticketmaster, Ticketstream, Ticketportal, TicketLive,  
Colosseum a SMSticket. Prodej mezinárodních autobusových jízdenek RegioJet. 
Internet, kopírování a tisk, skenování, laminování, kroužková vazba. 
Aktuální přehled vstupenek, které jsou již v předprodeji: www.ticlitomysl.cz/vstupenky

Infocentrum Litomyšl

 Městský bazén, tel.: 461 315 011  
Aktuální informace a otevírací doba na webu 
www.bazen-litomysl.cz 

 Zimní stadion 
Veřejné bruslení: 
So, Ne 13.30-15.30 
Středy 16.30-17.30 
Po 28. 10. 13.30-15.30 
Út 29. 10. 13.30-15.30 
www.hclitomysl.cz 

 Sportcentrum Litomyšl, tel.: 724 352 581 
Tenis, squash, bowling, badminton, lezecká stěna, 
posilovna 
www.sportcentrumlitomysl.cz 
 

 DiscGolfPark 
Na volně přístupném hřišti se nachází celkem 
devět stanovišť, z nichž se odhazují disky. 
Disky lze zapůjčit v infocentru na náměstí. 

 Spinning Centrum Stratílek  
45 až 120minutové lekce,  
rezervace na tel. 724 033 548 
Rozvrh lekcí: www.stratilek.cz/spinning 

 Pumptrack na „Wembley” 
Dva propojené asfaltové okruhy, větší dráha měří 
158 metrů a menší 38 metrů. Pro všechny, kteří 
rádi jezdí na kole, skateboardu, longboardu, kolo-
běžkách či in-line bruslích. 
 
 

 Fotbalpark, tel.: 777 822 183 
V okolí Primátorské hráze v areálu Černá hora jsou 
vybudována dvě fotbalgolfová hřiště, přičemž 
každé hřiště má 18 jamek z přírodních, ale i umě-
lých překážek. 
www.fotbalparklitomysl.cz 

 Spirit studio, tel.: 739 954 311   
Smetanovo nám. 112 (za Českou spořitelnou) 
Čt od 9.30 Biodanza pro seniory - tanečně prožit-
kový systém osobního rozvoje, registrace na:  
knihovna.litomysl.cz/u3v/ 

 Jandíkova.cz, tel.: 776 288 774 
K2 Hiking, TRX, Power jóga 
rozpis lekcí a rezervace na www.jandikova.cz 

sport, cvičení

Příspěvky do Kam v Litomyšli? prosím odevzdávejte v IC do 21. dne v měsíci.  
Abyste nepřišli o prezentaci akce pořádané na přelomu měsíce, jsou zde zveřejňovány pozvánky  
s přesahem až 5 dní. Úplné informace včetně akcí, jejichž termín je znám dlouho dopředu,  
na www.litomysl.cz. Změna programu vyhrazena.

hudba, tanec 
divadlo, promítání 
výstava, vernisáž 
beseda, přednáška, seminář, vzdělání 
tvorba, dílny, vaření 
soutěže, kvízy

aktuální info o akcích na www.litomysl.cz

16

Lilie_2024-10  02.10.2024  5:30  Stránka 16



DOPISY ČTENÁŘŮ

Poděkování panu Janu Červenkovi
V měsíci září se uskutečnil tradiční výlet Uni-
verzity třetího věku na Karlštejnsko a do jeho
malebného okolí. Tento zájezd, který již ne-
odmyslitelně patří k našemu každoročnímu
programu, stejně jako v minulých letech připra-
voval a s pečlivostí sobě vlastní vedl pan Jan
Červenka. Výlet se vydařil nejen díky výborné
organizaci, ale i díky příznivému počasí, které
nás provázelo. Bohužel ze zdravotních důvodů
pan Červenka nebude moci v budoucnu tyto
akce nadále organizovat.
Ráda bych mu touto cestou vyjádřila hluboké
poděkování jménem všech turistů za všechny
roky, kdy nás svým neúnavným elánem prová-

zel po krásách naší země i za hranicemi. Každý
výlet pod jeho vedením byl nejen o poznávání
nových míst, ale i o přátelské atmosféře a ne-
zapomenutelných zážitcích, které jsme si spo-
lečně odnášeli.
Doufáme, že pokud mu zdraví dovolí, zůstane
nadále součástí našich výletů, ať už jako účast-
ník, nebo jako náš inspirující průvodce. Jeho
znalosti, zkušenosti a přátelský přístup budou
vždy vítány.
Honzo, z celého srdce ti děkujeme za všechno,
co jsi pro nás udělal, a přejeme ti mnoho zdraví,
síly a radosti do dalších let.

S úctou a poděkováním, Eva Havránková

Po skvostech středních Čech
V prvních zářijových dnech se Klub turistů při
U3V vydal na vícedenní zájezd po středních Če-
chách. První zastávkou byl premonstrátský
klášter Želiv, který byl původně benediktinský.
Klášter prošel několika požáry, sloužil němec-
kým vojskům, poté se stal vězením pro téměř
500 významných kněží a před vrácením církvi
z něj byla psychiatrická léčebna. Na přilehlém
hřbitově je pochovaná i zpěvačka Naďa Urbán-
ková, která zde léta žila. Pomník má ozdobený
neodmyslitelnými brýlemi. Její poslední jsou
uloženy ve výstavní vitríně kláštera.
Zajímavá, ale náročná byla turistika skalnatým
údolím po NS zatopených Svatojánských
proudů. Tu jsme prošli od přístavu Slapy do Ště-
chovic. Naštěstí až na jejím konci nás překva-
pila krátká přeháňka.
Skvostem pro většinu z nás byla prohlídka
dvou hradů. Karlštejn, založený Karlem IV., slou-
žil jako osobní sídlo, ale hlavně jako bezpečná
klenotnice českých korunovačních klenotů.
Unikátem hradu jsou nově zrestaurované go-
tické deskové malby, vystavené na stěnách
kaple sv. Kříže, ve věži hradu. Hrad Křivoklát nás
překvapil přehlídkou různých architektonic-
kých stylů.  Ponuře působily prostory i mučící
nástroje z dob, kdy sloužil hrad jako vězení. Za-
chován byl díky odkupu hradu, poničeného po-
žáry v majetku rodu Füstenberků, mladým
československým státem.
Mystickou byla prohlídka kostela ve Sv. Janu
pod Skalou, kterým byl rozšířen prostor kap-
ličky, vystavěné u jeskyně poustevníka sv. Ivana.

V mezidobí sloužil kostel, jako nápravné zaří-
zení a pracovní tábor. Zachován je Ivanův pra-
men léčivé vody. Další 
zajímavostí na vedlejším hřbitově je kaple, která
byla postavena jako veliká rodinná hrobka.
Odtud jsme se prošli po okolí naučnou stezkou.
Obdiv sklidily zdatné a odvážné turistky, které
v malé skupince vystoupaly strmou, náročnou,
skalnatou stezku na vyhlídku sv. Jana. Vyhlídka
s křížem je na osamělém kopci nad obcí.
Hamouzův statek ve Zbečně nám mile připo-
menul venkovská stavení a jejich využívání,
včetně nářadí a pomůcek, z dob našich babiček.
Rozchod jsme si dali v městě Berouně se zacho-
valými hradbami a městskou bránou.  
Třešničkou zájezdu byla obchůzka obrovského
vápencového lomu Velká Amerika. Jeho mo-
hutnost a cca stometrová hloubka působily až
mrazivě, přestože vyhlídky do lomu byly
úchvatné a bezpečné. Přímo pohádkově půso-
bilo jezírko na dně lomu.
Zájezd perfektně připravil zakladatel Klubu p.
Jan Červenka a všichni mu za to velmi děku-
jeme. Díky dobré přípravě jsme si první zářijové
dny plně užili a navzdory horku všichni zvládli.
Dopravu nám zajistil autobus p. Rojara s řidi-
čem p. Stanislavem Slánským, který nás každý
den tím velikým autobusem bezpečně převážel
po úzkých silničkách plných prudkých zatáček,
kopců a nepřehledných křižovatek až zase zpět
do Litomyšle.
Pane řidiči i vám moc děkujeme. 

Za Klub turistiky U3V, Vlasta Nováčková

CONSULT VK Litomyšl, s. r.o. 
Litomyšl, Smetanovo nám.120
tel: 461 612 670–1, 728 080 947
www.consultvk.cz

Litomyšl – prodej zděného bytu 3+kk s předzahrád-
kou na ul. Z. Kopala.  ENB D/102
č. 1818                                            Cena: 4 300 000 Kč
Lubná – prodej domu 4+kk s garáží a zahradou.
ENB G
č. 1820                                           Cena: 2 960 000 Kč
Vranice – prodej chaty v blízkosti Toulovcových
Maštalí. Krytá terasa, zahrada, parkování. Elektro
220/380 V. ENB G 
č. 1806 Cena: 2 500 000 Kč 
Dolní Újezd – rodinný dům s garáží a zahradou 449
m2 v klidné části obce, výborná občanská vybave-
nost. K trvalému bydlení i k rekreaci. ENB G
č. 1821 Cena: 2 700 000 Kč
Dolní Újezd – stavení s ovocným sadem, komory
s klenutými stropy, výměnek, podstáj, chlévy, sto-
dola, sýpka. Napojení možné na všechny sítě, příjezd
i zezadu. Pozemky 3 062 m2. ENB G
č. 1808 Cena: 4 990 000 Kč
Janov – prodej prostoru k bydlení o dispozici 2+1
v přízemí rodinného domu (id. ¼ domu).  ENB G
č. 1798 Cena: 1 290 000 Kč 
Litomyšl – prodej garáže v lokalitě Cihelna. Vý-
klopná vrata, elektro 220 V.
č. 1816 Cena: 430 000 Kč
Litomyšl – prodej zasíťovaného pozemku 1220 m2

pro bydlení v místní části Lány. 
č. 1799 Nová cena: 4 990 000 Kč
Litomyšl – Havlíčkova – pronájem prostor pro ob-
chod, služby, bydlení – 45 m2, u lékárny Dr. Max, vý-
loha. Příjezd i zezadu, k užívání zahrada. ENB E/165
č. 1804 Cena: 8 000 Kč / měs. + energie
Litomyšl – Braunerovo náměstí – pronájem obchod-
ních prostor 167 m2. ENB G
č. 1778                         Cena: 16 000 Kč / měs. + energie

více na www.consultvk.cz

na Partyzánské ulici vedle bývalého
KOVOPOLU dnes KOMFI

vykoupí z pozůstalostí, půd a chalup a v hotovosti
vyplatí starožitný nábytek z měkkého i tvrdého dřeva,

nábytek kovový a chromový z ohýbaných trubek,
kupuji i nábytek plastový vše až do r. 1960.
Dále mám zájem o obrazy, vojenské věci,

lustry, betlémy, trakaře, vozíky, hračky, hodiny, 
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly
i jejich části, housle,  basu, trumpetu a jiné věci

starožitného charakteru.
Platba v hotovosti ihned, solidní jednání i ceny.

Přijďte nabídnout, nebo zavolejte kdykoliv na telefon:
604 243 579 a já se rád přijedu podívat. 

Email je  p.mencik@centrum.cz    
Děkuji předem za Vaše nabídky   Petr Menčík

Městská galerie srdečně zve na poslední vý-
stavu před svým uzavřením kvůli rekonstrukci.
Výstava Dangerous Love prezentuje dílo,
v němž dvacet dva umělkyň jedenácti národ-
ností zpracovalo vděčný a mnohovrstevnatý
náměť – lásku. Výstavu do městské galerie la-
skavě zapůjčilo Museum Montanelli a malby,
kresby, videoinstalace a objekty, které na ní uvi-
díte, pochází převážně ze sbírky, kterou
v museu dlouhodobě buduje jeho ředitelka
prof. Dr. Dadja Altenburg-Kohl. 
Leitmotivem projektu Dangerous Love je trn
nebo osten jako symbol utrpení, které s láskou
neopominutelně souvisí. Odkaz na nebezpečí
lásky a bolest, kterou může tento cit způsobit
lze nalézt například v díle turecké umělkyně
Özlem Akin či slovenské výtvarnice Xénie Hoff-
meisterové. Silným tématem prostupujícím
celou výstavu je polarita mezi ženou obětí

a ženou agresorem. O zranitelnosti dívčí nevin-
nosti a křehkosti dětské duše ve znepokojivých
náznacích vypraví díla libanonské umělkyně
Teresy Diehl a Němky Rosemarie Trockel.
Na obrazech Evy Schwab, Viktorie Ban-Jirán-
kové, Jindry Vikové a z Chile pocházející
autorky Sandry Vásquez de la Horra je žena de-
finována nikoli jako ohrožená kořit, ale naopak
jako sebevědomý predátor. S bezostyšnou pre-
zentací ženy dominy a voyeurismem pracuje
video německé umělecké skupiny Stoll & Wa-
chall. Oproti tomu španělská umělkyně Sard
Amparo přistoupila k tématu lásky civilně a ve
svých monochromatických perforovaných
kresbách ztvárnila každodennost milostného
vztahu.
Výstavu Dangerous Love budete moci v měst-
ské galerii navštívit až do 5. ledna 2025.

Jana Kosková

Zamilujte se v městské galerii

17

Lilie_2024-10  02.10.2024  5:30  Stránka 17



18

Litomyšlský symfonický orchestr zahajoval 
v Levoči mezinárodní hudební festival
V polovině září se ve slovenském městě Levoča,
které je již více než 20 let partnerským městem
Litomyšle, uskutečnil tradiční mezinárodní hu-
dební festival Levočské babí léto. 17. ročník to-
hoto festivalu letos otevíral zahajovací koncert
Litomyšlského symfonického orchestru se só-
listy z Litomyšle – Lucií Kratochvílovou a Leošem
Krejčím – a za účasti sborů z Vysokého Mýta
a České Třebové. V rámci návštěvy Slovenské re-
publiky navštívilo toto těleso také město Spiš-
ská Belá, které je partnerským městem
Vysokého Mýta. Jejich vystoupení na Slovensku
se setkala s velkým ohlasem a nadšenými recen-
zemi. Koncert českých hudebníků na Slovensku
se uskutečnil v rámci oslav Roku české hudby
i 200. výročí narození Bedřicha Smetany. Cestu
celkem 110 hudebníků podpořily v rámci part-
nerské spolupráce Pardubický a Prešovský kraj
i samosprávy jednotlivých měst. 
Na podrobnosti jsme se zeptali šéfdirigenta Li-
tomyšlského symfonického orchestru Davida
Lukáše. 
Vystupovali jste ve Spišské Belé a Levoči,
partnerských městech Litomyšle a Vysokého
Mýta, jednalo se o první vystoupení Českého
symfonického orchestru na Slovensku?
Náš letošní koncertní zájezd na Slovensko nebyl
prvním. Ve stejném složení jsme v obou měs-
tech zahráli již v roce 2018, kdy jsme oslavovali
výročí vzniku Československa. Tehdy jsme po-
prvé zahráli ve Spišské Belé. V Levoči se Lito-
myšlský symfonický orchestr představil již dříve,
kdy v komorním složení město několikrát nav-
štívil pod vedením mých dirigentských před-
chůdců.
Jak probíhala spolupráce s organizátory fes-
tivalu Levočské Babí léto? Oslovili vás sami
nebo spolupráce probíhala na základě part-
nerství Levoči s městem Litomyšl?  
Koncerty v obou městech se začaly plánovat
někdy před rokem. Domlouvali jsme různé ter-
míny. Nakonec s přáním zahrát na levočském
Babím létu přišla slovenská strana. Dát dohro-
mady takový počet lidí je složité a jsem rád, že
jsme se shodli na zahajovacím koncertu festi-
valu. Byla to moje první zkušenost s tímto fes-
tivalem osobně. Spolupráce s organizačním
týmem byla výborná.
Jaký program jste zvolili pro svá slovenská
vystoupení?
Program pro naše vystoupení v tomto roce
jsem přizpůsobil letošním oslavám Roku české
hudby. Vybral jsem tedy z díla A. Dvořáka a B.
Smetany a rozhodl jsem se zařadit i moji kom-
pozici. Jednotlivá díla jsem vybíral podle něko-
lika faktorů. Jedním z nich je samozřejmě jejich
provedení v orchestru, tedy technická obtíž-

nost. Dále jsem se snažil zařadit skladby, které
byly pro dané skladatele nějak „osudové“. Na-
příklad Slovanské tance započaly popularitu
Dvořáka ve světě. Je to jedna z jeho prvních
úspěšných skladeb, které se dostalo publikování
u Simrocka v Berlíně na doporučení Johannese
Brahmse. Dalším z faktorů byla účast sólistů.
Písně a árie byly vybrány na základě domluvy
s nimi. Absolutní jistotu jsem od začátku měl
s Českou písni B. Smetany. Skladba tak vlaste-
necká a hlavně oslavující spolkovou činnost, jejíž
jsou všechna zúčastněná tělesa součástí, zde
nemohla chybět.
Vaše vystoupení se setkalo s velmi pozitiv-
ními ohlasy a nadšenými recenzemi. Jak vy
osobně hodnotíte výkon souboru?
S výkonem na našich koncertech jsem byl velmi
spokojen. Samozřejmě se vždy najde během vy-
stoupení „slabší místo“. Pokud při práci s nepro-
fesionálními muzikanty bývá toto místo
pokaždé někde jinde, pak je to známka toho, že
orchestr je dobře připraven. A s rukou na srdci
musím říct, že na naše slovenské turné byli
všichni skvěle připraveni a během koncertů dali
ze sebe to nejlepší. 
Jak probíhala spolupráce se sbory z Vyso-
kého Mýta a České Třebové? Spolupracujete
pravidelně?
S Otakarem i Bendlem spolupracujeme velmi
rádi a naše spolupráce je již tradiční s dlouho-
letou historií. Pojí nás nejen hudební přátelství.
Oba sbory jsou na velmi dobré úrovni. Myslím,
že když by byla položena stejná otázka i jednot-
livým sborům, odpověď by byla stejná. Spolu-
práci si užíváme a vždy se na ni těšíme. Ať je to
vánoční Rybova mše, nebo nějaký větší projekt
jako v letošním roce.
Součástí vašich vystoupení na Slovensku
bylo také uvedení částí vaší autorské kantáty
Pověsti české – uvádíte toto dílo pravidelně?
Připravujete kompletní uvedení kantáty?
Pověsti české jsou zatím moje nejrozsáhlejší
dílo, celá kantáta trvá něco málo přes hodinu.
Její historie je trnitá a zatím se k provedení celé
kantáty nedostalo. Skladba byla psána na ob-
jednávku jednoho festivalu v roce 2007, a i když
ji zkoušela Plzeňská filharmonie a Český filhar-
monický sbor, festival stačil před její premiérou
zkrachovat a na provedení se pak již nedostalo.
Přeci jen je u nás ještě pořád problém někde za-
řadit soudobou hudbu a ještě takovýchto roz-

měrů. Uvedení celé kantáty je mé velké přání,
ale to s LSO nejde, neb technická náročnost je
velmi velká. (Na naše koncerty jsem vybral „nej-
hratelnější“ části). Uvidíme, třeba se dočkáme
provedení tady v Litomyšli v rámci festivalu
Smetanova Litomyšl, bude-li vůle z vedení fes-
tivalu. Je to vždy složité, o vůli pořadatele, o pe-
nězích atd.
Jak hodnotíte svou spolupráci s Litomyšl-
ským symfonickým orchestrem, kde půso-
bíte jako šéfdirigent od roku 2011?
Je to tak, orchestr jsem začal dirigovat od kon-
certní sezóny 2011/2012. Jelikož jsem jako
čerstvý puberťák v orchestru několik let hrál
na housle, vrátil jsem se v ten rok do známého
prostředí. Práci s orchestrem mám velmi rád. Za
svoji kariéru jsem měl mnohokrát možnost stát
před profesionálními orchestry, které mají svoje
plus v technické vyspělosti hráčů a díky tomu
i preciznějšímu provedení. LSO se však leckdy
svým výkonem profi tělesům blíží a oproti nim
nabízí jeden velký bonus – hraje srdcem a s nad-
šením. Tahle energie hráčů dává člověku mnoho.
Velmi mne těší, jak vidím u orchestru progres ve
zvládání i mnohdy náročného repertoáru, v po-
pasování se se soudobou hudbou a téměř vždy
s úsměvem na tváři a s chutí si zahrát. 
Kde budou moci čtenáři v nejbližší době LSO
slyšet? Jsou v plánu nějaká vystoupení v Li-
tomyšli?
Orchestr nyní čeká šňůra tradičních vánočních
koncertů s Rybovou Českou mší vánoční.
Během října se již budeme pilně připravovat
na náš jarní koncert, kde publiku představíme
nádhernou hudbu severských skladatelů
Edvarda Griega a Jeana Sibelia. Myslím, že se
bude na co těšit.

David Lukáš
Dirigent, skladatel a učitel ZUŠ Vysoké Mýto.
Pochází z Vysokého Mýta. Vystudoval dirigo-
vání a skladbu. Od září 2011 se stal šéfdirigen-
tem Litomyšlského symfonického orchestru,
s kterým již podnikl řadu úspěšných koncertů.
První skladatelské úspěchy zaznamenal již
na ZUŠ ve Vysokém Mýtě. David Lukáš je auto-
rem několika orchestrálních skladeb, sólových
koncertů a komorních děl. K jeho nejrozsáhlejší
kompozici patří kantáta „Pověsti české“ na
texty Veroniky Vlachové pro velký symfonický
orchestr, smíšený sbor a sólisty.   -jp-

Otevírací doba 
v Portmoneu
Milý návštěvníci, dovolujeme si upozornit, že
v říjnu máme otevřeno pouze o víkendech – So,
Ne: 9–12 a 13–17 hodin. Otevřeno bude také
na státní svátek v pondělí 28. října a 29. a 30.
října, kdy jsou podzimní prázdniny. Od 31. října
2024 do konce března 2024 bude zavřeno.
Návštěvy lze dojednat pouze po předchozí do-
mluvě pro skupiny 10 a více osob. Více najdete
na stránkách www.portmoneum.cz.

Hana Klimešová

Lilie_2024-10  02.10.2024  5:30  Stránka 18



19

CSP Litomyšl očima stážistů
V létě jsme v CSP Litomyšl přivítali tři stážisty
– dva budoucí mediky Kláru a Radka a budoucí
sociální pracovnici Zuzanu. Zeptali jsme se jich,
jak vnímají naši organizaci, jak se na ni dívají
očima mladých lidí, kteří měli možnost nás po-
znat. Jejich odpovědi, poznatky a pocity vám
přinášíme.
První otázka byla, proč si pro stáž vybrali právě
nás. Odpovědi nás nepřekvapily a všichni tři se
shodli – blízkost bydliště, touha poznat sociální
službu, její nastavení a fungování.  
S jakými očekáváními jste do CSP Litomyšl
šli? Jak byla vaše očekávání naplněna, jaká
byla realita?
Klára: „Očekávala jsem klienty staršího věku
s různými chorobami a diagnózami, mobilní
i imobilní. Čekala jsem ale větší podíl klientů,
kteří jsou i ve svém věku samostatní. Realitou
ovšem je, že v Domově jsou klienti, kteří nejsou
schopni žít bez nepřetržité péče. 
Zuzana: „Překvapil mě počet zaměstnanců.
Před stáží jsem si nedokázala představit, kolik
lidí se na chodu Domova podílí. A že jich je
opravdu hodně! Práce každého z nich je pod-
statná a důležitá.  
Radek: „Přemýšlel jsem, jaká bude v Domově
atmosféra. První dojem Domova Pod Školou
nebyl vůbec dobrý. Spletité, úzké, nepřehledné
chodby, ve kterých jsem se zprvu ztrácel.
Domov Na Skalce také nebyl z nejpříjemnějších
díky stísněným prostorům.“
Klára: „Ale zase je potřeba říct, že prostředí tvoří
i personál. Já jsem ho viděla jako milý a stále
dobře naladěný. Na mě naopak prostředí půso-
bilo velmi domácky. V budově Na Skalce mě pře-

kvapila bezpečnostní opatření – uzamykatelná
okna, zamčené dveře, schodišťové zábrany.
A chápu, že v této službě to není možné jinak.
Co jste se v CSP Litomyšl během stáže na-
učili?
Zuzana: „Chtěla jsem především vidět práci so-
ciálního pracovníka a každodenní fungování or-
ganizace. Chtěla jsem si vyzkoušet komunikaci
s klienty a odbourat v sobě i určitou nervozitu
právě při komunikaci. Měla jsem k tomu hodně
příležitostí a velmi mi to pomohlo.“
Radek: „Chtěl jsem vidět realitu sociálních slu-
žeb, jak to chodí doopravdy, ne jak je to psáno
v učebnicích. Zjistit, jaká je práce s lidmi, jejichž
šance na uzdravení nebo navrácení do normál-
ního života je minimální, až rovna nule.“
Klára: „Chtěla bych poděkovat za to, jak všichni
o mojí stáži přemýšleli, jak mi ji připravili. Každý
den jsem měla přesný itinerář činností, které
mám zvládnout. Sestry mi se vším ochotně po-
mohly, poradily, nechaly mě si úkony vyzkoušet.
Naučila jsem se natočit EKG, měřit hladinu he-
moglobinu a další věci.“
A otázka na závěr – Bylo něco, co vás v CSP Li-
tomyšl překvapilo?
Klára: „Pozitivně mě překvapila funkční komu-
nikace mezi sestrami a pečovatelkami na pora-
dách. Zájem o individuální potřeby klienta. Co
mě překvapilo nemile je nadměrná administra-
tiva. Práce sester někdy připomíná práci sekre-
tářek.“
Zuzana: „Překvapilo mě, jak ochotně mi klienti
vyprávěli své příběhy, jak mi sdělovali, že jsou
v Domově spokojení, což myslím, že nemusí být
obvyklé.“

Radek: „Překvapila mě vysoká úroveň zdravot-
ního úseku. Umí velmi rychle reagovat na náhlé
stavy klientů, což je naprosto klíčové k zabez-
pečení a stabilizaci klienta.  Musím vyzdvih-
nout, že i přes ztížené podmínky dané
prostorem budov má personál často až hero-
ický, velmi profesionální a lidský přístup, což je
vidět na poskytované péči.“
My děkujeme našim mladým budoucím kole-
gům za náhled, za možnost se jich ptát a za
otevřenost při jejich odpovědích. Přejeme jim,
aby je profese, kterou si vybrali, bavila a sobě
přejeme, aby se do sociálních služeb dostávali
takoví skvělí lidé jako jsou Klára, Zuzana
a Radek.       Za CSP Litomyšl Olga Radimecká

Za PhDr. Karlem Severinem
V pondělí 2. září t. r. zemřel v Brně etnolog, his-
torik, regionální badatel, spisovatel a podnika-
tel pan PhDr. Karel Severin. Zesnulý se narodil
29. března 1946 v Brně a po absolvování gym-
názia vystudoval na filozofické fakultě brněn-
ské univerzity národopis, když zde v roce 1974
obhájil diplomovou práci Lidový nábytek na Li-
tomyšlsku, kterou zpracoval již jako odborný
zaměstnanec - etnograf tehdejšího Okresního
vlastivědného muzea v Litomyšli; rigorózní stu-
dium následně uzavřel zkouškou, vykonanou
v roce 1978. Poté působil několik let jako od-
borný pracovník v Ústředí lidové umělecké
výroby Praha s pobočkou v Brně a po listopa-
dových společenských změnách začal podni-
kat. Je spoluautorem několika publikací - mj.
Příběh renesanční židle (2010), Sedm století
v Brně: Augustiniánské opatství při Bazilice Na-
nebevzetí P. Marie na Starém Brně (2023)
a autorem mnoha časopiseckých studií
a článků týkajících se národopisu a historie, ze-
jména pak dějin stezek a cest na území České
republiky vztahujících se rovněž k Litomyšlsku:

mj. Toponyma Voštice v Josefském katastru
(2003), Litomyšl, Benátky a Čistá: hradiště
a středověké cesty (2006), Bazilika Panny Marie
a její význam v dějinách Litomyšle (2006).
Autorsky, redakčně i sponzorsky se podílel
na vydání publikace kolektivu autorů Horní
Újezd u Litomyšle (2010). Při pobytech na cha-
lupě v Horním Újezdě – Vísce zajížděl pravi-
delně do Litomyšle a navštěvoval zde mj.
badatelnu místního archivu za účelem studia
pramenného materiálu pro své publikační ak-
tivity. Jako jednatel firmy zajišťující restaurá-
torské práce při obnově historické architektury,
interiérů a uměleckých památek se s manžel-
kou Mgr. Janou Severinovou (pocházející z ne-
dalekého Poříčí) podíleli na obnově mnoha
historických památek, z nichž lze vzpomenout
alespoň kostely sv. Jakuba a sv. Michala v Brně,
starou radnici a kašnu Parnas tamtéž, Ditrich-
steinskou hrobku v Mikulově, poutní chrám
Panny Marie na Chlumku u Luže či piaristický
kostel Nalezení sv. Kříže v Litomyšli.
Karle, čest Tvé památce.         Oldřich Pakosta

ROZPIS 
SLUŽEB

LSPP – dospělí
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici 
v přízemí budovy N, tel. 461 655 319

LSPP – děti a dorost
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici v budově P
tel. 461 655 258

Lékárny v době LSPP
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
So 12. 10. U Slunce, 461 612 678
Ne 13. 10. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 19. 10. U Anděla strážce, 461 615 457
Ne 20. 10. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 26. 10. Na Špitálku, 461 615 034
Ne 27. 10. Ústavní lékárna, 461 655 530
Po 28. 10. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 2. 11. U Nemocnice, 461 615 617
Ne 3. 11. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 9. 11. U Slunce, 461 612 678
Ne 10. 11. Ústavní lékárna, 461 655 530

Stomatologie
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 11.00)
12. – 13. 10. MDDr. Stavělová Pavla
Polička, 1. máje 607, 461 724 423
19. – 20. 10. MUDr. Ševčík Stanislav
Polička, 1. máje 607, 461 724 423
26. – 27. 10. MUDr. Švecová Dagmar
Litomyšl, Šmilovského 1122, 461 613 663
28. 10. MDDr. Švecová Marie
Polička, Smetanova 55, 731 262 633
2. – 3. 11. MUDr. Adamcová Markéta
Polička, Hegerova 373, 461 725 987
9. – 10. 11. MUDr. Adamec Stanislav
Polička, Hegerova 373, 461 725 987

Klára

ZuzanaRadek

Lilie_2024-10  02.10.2024  5:30  Stránka 19



20

PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI

První školní den na Zámecké netradičně
Začátek školního roku je vždy plný očekávání
a radosti a pro naše prvňáčky to platilo dvoj-
násob. Letošní školní rok začal totiž na Zá-
mecké netradičně – škola byla ještě plná
řemeslníků, kteří finišovali, aby dokončili pře-
stavbu budovy a mohli ji co nejdříve předat
k užívání. Proto jsme hledali cesty, jak první den

školy udělat pro naše nejmenší nezapomenu-
telný, byť jiný než obvykle.
Protože je první den školní docházky slavno-
stním dnem každého prvňáčka, sešli jsme se
i s rodiči v prostorách zámecké jízdárny. Nej-
prve všechny přivítal pan místostarosta Kašpar
a pan ředitel popřál úspěšný vstup do nově zre-

konstruované budovy. Poté však paní učitelky
oznámily nemilou zprávu – ráno musely spo-
lečně s vychovatelkami nahlásit na policii „krá-
dež“ dárků, které měly pro prvňáčky
připravené! Naštěstí jsou prvňáci nebojácní
a s velkým nadšením se pustili do pátrání po
ztracených dárcích. Díky jejich důvtipu a za
asistence městské policie se jim nakonec poda-
řilo dárky vypátrat.
Když se dárky našly, paní učitelky spolu s asis-
tentkami mohly dětem slavnostně předat
nejen dárky, ale i pamětní listy. Všichni si od-
dechli a s úsměvem na tváři si užili horký letní
den, který zakončili v radostné atmosféře.
Tento den se stal nejen začátkem školní do-
cházky, ale i příběhem o odvaze a týmovém
duchu, který prvňáčky provází do jejich nové
kapitoly v Zámecké škole.

Pavla Bogdanová, Zdeňka Laurinová, 
Vendula Grubhofferová, 

učitelky 1. tříd na ZŠ Zámecká

Děvčata z 2. ZŠ bodovala v soutěži Svět očima dětí
Žákyně 5. B Emma Zamazal, Linda Palová a Jus-
týna Jirečková uspěly v prestižní celostátní
soutěži Svět očima dětí, kterou každoročně po-
řádá Ministerstvo vnitra.
Dívky z kroužku školní televize získaly krásné
3. místo v kategorii Digitální detox s preventiv-
ním filmem nazvaným Virus mobilus. Dílo se
věnuje důležitému tématu závislosti na mobil-
ních telefonech a sociálních sítích, upozorňuje
na nebezpečí, která s sebou přináší jejich nad-
měrné používání. Ve filmu děvčata ukázala, jak
může „virus mobilus“ ovlivnit každodenní život

dětí. Odborná porota ocenila nejen kreativní
zpracování, poutavý scénář a originální nápad,
ale i aktuálnost tématu a schopnost oslovit
mladou generaci.
Slavnostní předávání cen proběhlo v sobotu
7. září v centru Olymp v Praze. Jsme na tým na-
šich dívek nesmírně hrdí. Věříme, že inspirují
děti k zamyšlení nad tím, jak trávit svůj volný
čas smysluplněji. Srdečně jim gratulujeme
a přejeme hodně dalších tvůrčích úspěchů!
Film můžete vidět na stránkách www.2zslito-
mysl.cz. Martina Míková

Trio CouCou
na gymnáziu 
v „nové“ aule
Na gymnázium tento podzim přijal pozvání
soubor čtyř muzikantů s názvem Trio Coucou.
Základem jejich repertoáru je autorská crosso-
verová tvorba, v níž spojují hudbu klasickou,
chanson a jazz, součástí jejich vystoupení jsou
také vlastní aranže francouzských chansonů.
Trio vystupuje ve složení Radka Rubešová
(zpěv), Zdeněk Häckl (housle), Martin Kudrna
(piano a akordeon), Petr Pavlíček (kontrabas).
Přijďte si užít v úterý 5. listopadu v 19 hodin
koncert plný jiskřivé hudby, inspirované nejen
francouzskou hudbou i poezií. A přijďte se také
podívat na naši zrekonstruovanou gymnaziální
aulu. Vstupné je jako vždy dobrovolné.

Ivana Pulgretová

Lilie_2024-10  02.10.2024  5:30  Stránka 20



21

PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI

Zdravíme 
z Dudýska
Prázdniny jsou dávno pryč a začátek školního
roku jsme v září společně s dětmi odstartovaly
na Dudýskově zahrádce při akci Litomyšlské
dvorky. Tato akce se nám moc líbí a již teď se
těšíme na příští rok. Děkujeme moc organizá-
torům a všem, kteří přišli objevit nový dvorek.
Dudýskovu zahrádku pro vás budeme otvírat
v rámci dalších akcí, které plánujeme, a stane
se prostorem, kde budou trávit čas děti v rámci
našich volnočasových kroužku a příměstských
táborů. 
A protože medvídek Dudýsek nemůže žít jen
na zahrádce, tak pro vás v říjnu připravuje před-
stavení svého nového bydliště. Dudýskova her-
nička vzniká na adrese Smetanovo náměstí 44,
Litomyšl. Tímto vás srdečně zveme na Oslavu
otevření Dudyskovy herničky v pátek 18. 10.
2024. Pokračovat budeme v sobotu, a to akcí
Open ended víkend dřevěných hraček, který
v Litomyšli proběhne v termínu 19. - 20. 10.
a bude obsahovat i představení hraček s e-sho-
pem www.emimis.cz a workshop s řezbářem
Honzou Merhautem. Více o akcích a rezervace
míst naleznete dudysek.reservio.com nebo vo-
lejte na +420 604 972 534. 
Na Reservio naleznete i zbylá místa na kroužky,
které začaly se začátkem školního roku. Záro-
veň jsou tam i nově otevřené termíny a další
kroužky, například kroužek smyslového hraní
Smyslíci. 
Sledujte náš instagram dudysek_litomysl a při-
dejte se do Facebook skupiny Dudýskova ro-
dina. Těšíme se na vás v nových prostorách
a děkujeme všem, kteří podporuji Dudýska
v jeho nové životní etapě. Ivona Dudychová

Adaptační kurz šestých tříd 
na Zámecké trochu jinak

Zámecká únikovka
Už jste někdy zůstali v uzavřené budově nebo
alespoň v uzavřené místnosti? Abyste se z ní
dostali ven, musíte odhalit její tajemství, najít
stopy a indicie, vyřešit sérii hádanek a tajných
šifer. Tohle všechno čeká vás, letošní předško-
láky, na prvním Speciálu pro budoucí prvňáčky,
který pořádá Základní škola Zámecká 6. listo-
padu v době od 15 do 17 hodin. A co se stane,
když něco nevyřešíte? Nemusíte se bát, dosta-
nete nápovědu od žáků 8. tříd, kteří budou va-
šimi průvodci.
Tak co, jste připraveni přijmout tuto výzvu?
Pokud ano, těšíme se na vás u nás na Zámecké!
Kromě únikovky pro nejmenší se můžete se-
známit s prostředím školy, systémem vzdělá-
vání a podpory nadaných žáků, stejně jako
s pravděpodobnými třídními učitelkami prv-
ních tříd. Těšíme se na vás!

Jana Slabá, Stanislav Švejcar, ZŠ Zámecká

Nadějná literátka Eliška Fenglová
převzala ocenění 

Adaptační kurz 6. tříd je tradičním kurzem,
který ZŠ Zámecká pro své žáky hned na za-
čátku školního roku připravuje. Žáci odjedou
na třídenní pobyt na Budislav, kde se svými
třídními učiteli a dalšími pracovníky školy tráví
čas nejrůznějšími aktivitami. Ten letošní byl
kvůli modernizaci výuky a pozdějšímu začátku
školního vyučování posunut na 18. až 20. září.
Jenže.... Několik dní před kurzem přišly vydatné
deště. Areál dětského tábora byl pokryt men-
šími či většími lagunami, lesem tekla řeka. Co
teď? Byla neděle 15. září. Věděli jsme, že hned
v pondělí ráno musíme rozhodnout. Přesu-
neme kurz na jiný termín? Změníme místo?
Zrušíme jej úplně? Pondělní ranní porada s ve-

doucím kurzu a třídními učiteli byla rychlá
a skvělá. Chceme kurz uskutečnit a chceme jej
uskutečnit v termínu, který jsme avizovali
žákům a rodičům. Není totiž jisté, že bychom si
jeho přesunem pomohli. 
A tak se vedoucí kurzu a třídní učitelé pustili do
práce! Během jediného dne přepracovali adap-
tační kurz z varianty „Budislav“ na variantu „Li-
tomyšl“. Připravili pro žáky třídenní program,
jehož součástí bylo přespání ve škole. Ale nejen
to. Na žáky čekaly dobrodružné hry, tvorba
třídních pravidel, třídní vlajky, hledání podkladu,
aktivity zaměřené na spolupráci, návštěva mi-
nigolfu za sokolovnou, ale i večerní prohlídka
piaristického chrámu spojená se světelnou pro-
jekcí, vyhlídkou na osvětlenou Litomyšl a inte-
raktivní dílnou. Nechyběla spolupráce se
školním metodikem prevence, psycholožkou
a závěrečné společné foto. Ano, tento adap-
tační kurz byl jiný. Ale věříme, že měl stejný
smysl jako ty, které každoročně pořádáme
v krásném prostředí na Budislavi. A za nás
na Zámecké to byl takový malý velký zázrak. Ve
škole, která stále žila rekonstrukcí, dokázali uči-
telé a asistenti během jediného dne přepraco-
vat vše, co měli připraveno. DÍKY! Jsme rádi, že
vás máme.

Stanislav Švejcar, zástupce ředitele

21. ročník celostátní literární a výtvarné sou-
těže Svět očima dětí zná své vítěze. A rado-
stnou zprávou je, že ocenění putuje i na půdu
ZŠ T. G. Masaryka! Porota totiž udělila Elišce
Fenglové, žákyni 9. ročníku, za literární zpraco-
vání tématu Umělá inteligence třetí místo
v kategorii žáků 2. stupně základních škol. Slav-
nostní vyhlášení se konalo 7. září na půdě mi-
nisterstva vnitra a Eliška převzala ocenění za
přítomnosti ministra vnitra Víta Rakušana.
„Myslela jsem si, že v tak velké konkurenci
nemám šanci. Neměla jsem proto žádná oče-
kávání. O to větší radost mi udělala zpráva, že
jsem se umístila mezi prvními třemi soutěží-
cími,“ říká oceněná Eliška Fenglová. Těší ji,
že úspěch zúročí i při přijímacích zkouškách
na střední školu. 
Soutěž každoročně pořádá Odbor komunikace
Ministerstva vnitra České republiky. Letos se
zapojilo 964 dětí z 285 subjektů (mateřských
škol, základních škol, dětských domovů) z celé
republiky. Každý soutěžící mohl  zaslat pouze
jedno dílo, formu zpracování si děti volily ze tří
možností – buď jako výtvarné dílo, literární dílo,
nebo jako audiovizuální dílo. 

Elišku k zapojení do soutěže motivoval její uči-
tel češtiny, bývalý ředitel školy Pavel Jirsa. „Přá-
ním každého učitele je rozvíjet talent u dětí,
které mají potenciál i motivaci. Eliščin úspěch
mě potěšil a velmi rád jsem ji doprovodil
na slavnostní vyhlášení výsledků a předávání
ocenění,“ doplňuje Pavel Jirsa. 
On ani Eliška dopředu nevěděli, na jakém místě
se Eliška umístila. Porota totiž vždy odtajní vý-
sledky až na místě při slavnostním vyhlášení. 
                                         Helena Nevečeřalová

Pozvánka na přehlídku středních škol 
Úřad práce ČR, Kontaktní pracoviště Svitavy,
pořádá za účasti středních škol okresu Svitavy
a vybraných středních škol z jiných regionů
Přehlídku středních škol 2024.
Akce se koná ve čtvrtek 17. října pro veřejnost
v době od 9.00 do 17.00 hod. v přízemí Středi-
ska kulturních služeb města Svitavy (Multi-

funkční centrum Fabrika, Wolkerova alej 92/18).
Srdečně zveme žáky, rodiče, pedagogické pra-
covníky, výchovné poradce a všechny, kteří
chtějí získat přehled o možnostech středního
vzdělávání nejen v našem regionu.

Stanislava Nedvědová, 
Úřad práce ČR, Kontaktní pracoviště Svitavy

Lilie_2024-10  02.10.2024  5:31  Stránka 21



22

Karel Kopecký, Němčice 87, 561 18
Tel. 776 643 713
• výroba žulových pomníků
• přebrušování a vyrovnávání starých pomníků
• kuchyňské desky, parapety, pečící kameny
• sekání, zlacení, stříbření a obnovování písma
• výroba betonových hrobek + výkopové práce
• zpracování pískovců, výrobky dle 
   přání zákazníka
• velký sortiment doplňků a pomníků skladem
• zaměření i cenové návrhy zdarma

Zkušenosti v oboru od roku 1985

Firma Michal Kortyš – ELKOR, Litomyšl
přijme 

UKLÍZEČKU
• úklid kanceláří
• úklid prodejny
• pondělí a čtvrtek v odpoledních 

hodinách (cca 5 hodin týdně, 
případně dle domluvy)

Adresa provozovny: 
Mařákova 1149, Litomyšl
Nástup možný ihned.
Bližší informace: tel.: 461 615 014,
e.mail: elkor@elkor.cz

Hledáte
Péči o nohy z pohodlí domova...

PEDIKURA
L. Štefková

TEL. 732 698 667

Vychází publikace Piaristé v Litomyšli 
Publikace obsahuje dvanáct studií, které kom-
plexně pojednávají o působení členů litomyšl-
ské komunity řádu zbožných škol. Představuje
dějiny piaristické koleje od jejího vzniku do sou-
časnosti, seznamuje s architekturou piaristic-
kých staveb, jejich malířskou a sochařskou
výzdobou, piaristickým školským systémem,
náboženským životem, řádovou hudbou či
školním divadlem a přibližuje dvě velké postavy
litomyšlské koleje 19. a 20. století.
Obsah:
Milan Skřivánek – Martin Boštík, Z dějin piaris-
tické koleje a piaristických škol v Litomyšli 
Veronika Cinková – Eliška Seifertová Racková,
Architektura a stavebně historický vývoj areálu
piaristických budov v Litomyšli
Petr Arijčuk, Nejen Rotter a Leicher. K účasti br-
něnských a vídeňských malířů na výzdobách ol-
tářů piaristického kostela v Litomyšli
Martin Pavlíček, Hlavní oltář piaristického kos-
tela Nalezení sv. Kříže v Litomyšli
Martin Pavlíček, Braun v Litomyšli a sochařovo
dílo ve dvacátých letech 18. století
Petr Šámal, Malířka Amalie von Peter, Litomyšl
a piaristé

Václav Bartůšek, Systém piaristických škol v Li-
tomyšli a výuka na nich od založení koleje až
po školské reformy Marie Terezie
Jiří Mikulec, Náboženská bratrstva doby baroka
u piaristů (nejen) v Litomyšli
Kateřina Bobková-Valentová, Školské divadlo
Jiří Mikuláš, Piaristé a hudba v Litomyšli v le-
tech 1770–1865
Martin Boštík, K životu a filozofickému dílu pi-
aristického profesora Bonifáce Buzka
Martin Boštík, Životní osudy Františka Am-
brože Stříteského, posledního rektora litomyšl-
ské piaristické koleje a politického vězně
padesátých let 
Knihu graficky zpracoval Jiří Lammel. Vydaly ji
Regionální muzeum v Litomyšli a Městská ga-
lerie Litomyšl. Prvních 33 číslovaných výtisků
obsahuje signovanou serigrafii Jakuba Grece
Koupání piaristů v Loučné.
Publikace bude veřejnosti představena na ver-
nisáži stejnojmenné výstavy, která začne
v hlavní budově Regionálního muzea v Lito-
myšli v sobotu 26. října v 15 hodin.

Martin Boštík

Kvalita života ve stáří a jeho smysl 
závisí na přístupu každého z nás
Stáří je ve filmech často vyobrazováno jako
zdroj moudrosti a zkušenosti. V nezávazné řeči
je tato fáze života často velebená a oceňovaná.
V běžném životě však pro jedny představuje
mnohdy namáhavé bytí a pro druhé zkoušku
trpělivosti a sil. Tak či tak balancujeme na hraně
důstojnosti života. Ale co když to tak být ne-
musí? Co když i ti, kdo již nemohou žít ve své
vlastní domácnosti, mohou žít spokojený
a smysluplný život a nebýt přitom sami?
Právě to je naším cílem. Jako nezisková církevní
organizace Diakonie Českobratrské církve
evangelické jsme zahájili ve Vendolí v dubnu
2024 výstavbu komunitního Domova pro seni-
ory. Domova rodinného typu určeného pro 20
seniorů, kteří již nemohou žít ve své vlastní
domácnosti ať z důvodu postupné ztráty so-
běstačnosti, či případně dlouhodobě nepřízni-
vého zdravotního stavu. V tomto rodinném
domově chceme jeho obyvatelům umožnit
v co nejvyšší míře udržet stávající schopnosti,
kontakty s rodinou a blízkými přáteli a umožnit
jim se zapojovat do běžného života společ-
nosti.
Tento domov bude již dvacátým, který Diako-
nie ČCE na území ČR pro seniory zřizuje. A my
chceme na těchto stabilních základech vybu-
dovat první komunitní domov tohoto typu
na Svitavsku. Výstavba takového domova bude
stát přibližně 120 mil. Kč, přičemž s podporou
MPSV, kraje a Diakonie máme již 99 mil. Kč. Ve
veřejné sbírce jsme díky mnoha jednotlivým
dárcům nashromáždili téměř půl druhého
mil.Kč. Získání zbývajících prostředků je na nás.

Abych mohli postavit tento výjimečný domov
pro seniory, potřebujeme i Vaši pomoc. Každá
darovaná koruna se v našich rukou přemění
v útulný pokoj se samostatnou koupelnou a na-
bídne jeho obyvateli pocit bezpečí a nového
domova, kde nemusí být sám. Co vy na to?
Podpořit nás můžete prostřednictvím veřejné
sbírky: 2802834970/2010 nebo návštěvou be-
nefičního koncertu, který se uskuteční v pro-
sinci ve Svitavách!
Děkujeme, že Vám stáří našich nejbližších není
lhostejné!
Aktuální informace o průběhu výstavby i celém
projektu naleznete na našich webových strán-
kách a sociálních sítích.
WEB: svitavy.diakonie.cz
Facebook: Diakonie Svitavy
Instagram: diakonie_svitavy_vendolí
(Diakonie ČCE je poskytovatelem více než dvou
set registrovaných sociálních služeb na 329
místech ČR.) Eva Švihálková, Diakonie Svitavy

inzerujte v Lilii!

Lilie_2024-10  02.10.2024  5:31  Stránka 22



23

Energie ze sadů a vinic, 
a nejen to. To je Bragen
Řady úspěšných litomyšlských firem rozšiřuje
už druhým rokem společnost Bragen s. r. o.,
která se specializuje na výrobu nosných kon-
strukcí pro fotovoltaické a agrovoltaické elekt-
rárny. V Litomyšli se přitom hlavně vymýšlí,
navrhuje a kreslí, samotnou výrobu pro Bragen
obstarává další ryze česká firma v Litovli, která
je díky svým výrobním kapacitám schopna
v krátkém termínu dodat jakékoli požadované
množství ocelových profilů, z nichž se kon-
strukce montují. A že jich pro projekty Bragenu
nebývá zrovna málo, jsou to totiž hlavně větší
elektrárny o výkonu několika megawattů.
Bragen šikovně vyplnil pověstnou díru na trhu.
A to nejen jednu. Za prvé nabízí opravdu kva-
litní konstrukce a vzhledem k tomu, že je vyrábí
v České republice, i bezkonkurenční dodací
lhůty. Díky vlastním beranidlům je pak schopen
nabídnout i jejich instalaci a v neposlední řadě
i zajistit kompletní montáž. Za druhé je pak do-
slova průkopníkem v agrovoltaice, která země-
dělcům, hlavně sadařům, vinařům a „škol-
kařům“, umožňuje dvojí využití obdělávané
půdy. Agrovoltaika dostala v Česku zelenou te-
prve letos v létě, Bragen se však už teď může
pochlubit prvními instalacemi, a to přímo v Li-
tomyšli, v areálu Školek.
Tým kolem jednatele společnosti Ladislava
Sochy a obchodního ředitele Petra Zaala tvoří

PR ČLÁNEK

hned několik zkušených lidí, kteří spolupraco-
vali už v minulosti. Výborně se doplňují a poch-
valují si, že se po nějaké době zase sešli
u jednoho projektu. Jejich řady bude brzy po-
třeba rozšířit.
„Máme dobře našlápnuto,“ prozrazuje Ladislav
Socha s tím, že firma teď aktuálně pracuje
hlavně na zakázkách v tuzemsku, včetně největ-
šího projektu fotovoltaické elektrárny v ČR
v Modlanech o výkonu 43 MWp. Pokukuje ale
i po příležitostech v zahraničí. „V létě jsme měli
svůj stánek v Mnichově na Intersolaru, největším

veletrhu ve fotovoltaické branži,“ doplňuje ho
Petr Zaal s tím, že ze schůzek, které se tam usku-
tečnily, těží dodnes. „Jsme v kontaktu se zájemci
z různých zemí, momentálně vedeme konkrét-
nější jednání hlavně se Švýcary a se Švédy.“
Firma má v současnosti v nabídce hned několik
typů konstrukcí takzvaně na klíč, která už jen
přizpůsobuje okolnostem a nárokům toho kte-
rého projektu. Vzhledem k velikostem realizací
to někdy nebývá snadné, ale lidé z Bragenu si
umějí poradit. „Snažíme se vymyslet nosné
konstrukce tak, aby nejen co nejlépe odpoví-
daly požadavkům zákazníka a dlouho vydržely,
ale aby byly i co nejjednodušší na montáž,“ po-
dotýká Ladislav Socha.
Každopádně jsou v Bragenu schopni rychle re-
agovat na jakoukoli situaci, a to hlavně díky
tomu, že vyrábějí v České republice. „To je sa-
mozřejmě velká výhoda a pro spoustu našich
klientů největší argument, proč chtějí spolupra-
covat právě s námi,“ přiznává Petr Zaal.
Každá zakázka je jiná, každá představuje jinou
výzvu. Zajímavou práci do budoucna slibuje
hlavně agrovoltaika, v níž má Bragen šanci hrát
vzhledem ke svému náskoku celorepublikový
prim. Na vývoji konstrukcí pro sady, na vinice
nebo školky ( jako je ta v Litomyšli) spolupra-
cuje například s Výzkumným ústavem ovocnář-
ským v Holovousech nebo s Vysokým učením
technickým v Praze. „Práce nás všechny baví,
i díky tomu, že jsme dali dohromady tým bezva
lidí. Uvítáme každého, kdo se k nám bude chtít
v Litomyšli připojit,“ uzavírá Ladislav Socha.

Bohuslav Sedlák

Lilie_2024-10  02.10.2024  5:31  Stránka 23



24

Fotbalová školička odehrála svůj první podzimní turnaj
V pátek 20. 9. se v Litomyšli na hřišti s umělou
trávou uskutečnil první z řady turnajů předpří-
pravkových kategorií hraných systémem 3 na 3
na čtyři branky, které jsou pořádány pod hla-
vičkou OFS Svitavy.  
Turnaje se zúčastnilo 12 týmů, z toho dva týmy
po šesti hráčích byly složené z hráčů fotbalové
školičky Jiskry Litomyšl. Za krásného počasí
odehrál každý z přihlášených týmů pět utkání
s celkovým součtem 70 minut hracího času. 
O výsledky, jak to již tradičně v této nejmenší
kategorii chodí, nešlo. 

Turnaj v Litomyšli se povedl a všechny týmy si
z něj odnesly nejen spoustu fotbalových zá-
žitků, ale i malé drobnosti, které pro všechny
účastníky zajistil OFS Svitavy.  
Děkujeme všem zúčastněným hráčům ze ško-
ličky Jiskry Litomyšl za předvedené výkony, tre-
nérům za vedení týmů, Grassroots trenérovi
OFS Svitavy Jirkovi Mokrejšovi za uspořádání
a skvělou organizaci turnaje pro nejmenší fot-
balisty. Díky pak patří i fandícím rodičům za hla-
sitou podporu obou našich týmů.

Antonín Hloušek, foto: Iva Hloušková

Fotbalová sezóna přípravky zahájena

Naše mladší přípravka vstoupila do nové se-
zóny turnajem na domácím hřišti, kde přivítala
soupeře z Ústí nad Orlicí/Libchav, Nemošic
a České Třebové.
Kategorie U8 se v prvním zápase rozkoukávala

a seznamovala se po příchodu ze školičky
s novou hrou a ze zápasu odešli poraženi.
Druhý zápas už byl o poznání lepší, i když opět
prohráli, ale pouze o jednu branku. V posledním
zápase si pro změnu kluci vedli výborně

a s chutí si zastříleli a vysoko zvítězili a mohli
se poprvé v nové sezóně radovat z výhry. Klu-
kům děkujeme a chválíme za bojovný výkon.
Kategorie U9 navázala na úspěšnou loňskou
sezónu a svá tři utkání vyhrála. Zápas s Ústím
nad Orlicí 14:1, Nemošicemi 9:5 a Českou Tře-
bovou 10:3. Kluci odehráli všechna svá utkání
ve svižném tempu, předváděli pohledné kom-
binace s krásným zakončením a zaslouženě do-
mácí turnaj vyhráli.
Letos jsme naše všechny přípravky přihlásili do
celorepublikového turnaje PLANEO CUP. Ten
se hraje na dvě předkola, kvalifikaci a nakonec
finálové turnaje. 
Kategorie U9 se zúčastnila 11.9. prvního před-
kola ve Svitavách a po dvou výhrách nad RDR
Akademie 7:4 a Svitavami 14:2, remíze s Hlin-
skem 2:2 a jednou prohrou se Žďárem nad Sá-
zavou 2:6 jsme obsadili v turnaji 2. místo, což
znamená postup do druhého předkola, které
se hraje ve středu 2.10. Klukům gratulujeme
a děkujeme za předvedené výkony.  Ivan Čech

Lilie_2024-10  02.10.2024  5:31  Stránka 24



25

Motokrosař Rathouský vybojoval v Kramolíně stříbro
V neděli 8. září se odjel předposlední podnik
Mez. mistrovství ČR motokrosařů v Kramolíně
u Nepomuku, kam se republikový závod vrátil
po dvou letech.
Ve třídě MX2 se blýskl vítězstvím v první jízdě
Petr Rathouský (Orion Racing, č. 99), také dru-
hou jízdu začal Pedro parádně, ale kvůli spojce
(kámen prorazil hadičku) musel postupně
ubrat z tempa. Nakonec to tedy v cíli dalo čtvr-
tou příčku - škoda bodů - mohlo jich být v druhé
rundě více. Celkově tedy Petr vystoupil v Kra-
molíně na stupně vítězů jako druhý, průběžně
zaujímá v šampionátu stále čtvrtou pozici, když
seriál vede Adam Dušek.
Junior Martin Červenka (Orion Racing) po zra-
nění kotníku zde vybojoval se stopětadvacít-

kou celkové 16. místo a připisuje si letos nejvíce
seniorských bodů.

V hlavní kubatuře MX1 letěl v neděli jako raketa
Němec Max Nagl a nikdo nestačil jeho nasaze-
nému brutálnímu tempu, navíc Max ukořistil 2x
holeshot (nejlepší start). Slovák jedoucí v bar-
vách Orionu Pavol Repčák neměl tentokrát
v Kramolíně svůj den, i když se Palo snažil, tak
musel své soupeře po zaváhání vždy tvrdě do-
hánět. Celkově to dalo devátou pozici, ale dů-
ležité je, že Repčák udržel v průběžné klasifikaci
stále krásné třetí místo, ovšem soupeři jsou za
nim hodně natěsno, takže závěr bude drama-
tický.
Za velkého vedra si opět sáhl na dno svých sil
nestor motokrosu Petr Bartoš. Na náročné,
rychlé, kamenité dráze vydřel v MX1 celkovou
13. příčku, ve veteránech si to Petr užíval - bral
opět plný počet bodů a má zaděláno na pátý
titul v řadě! Petr Kovář

Jiskra na led a bude balet!
Plavky do skříně a honem rychle nabrousit
brusle.  Zdá se vám to v teplém počasí zvláštní?
Chyba lávky. Zimní stadion je přichystaný na fa-
noušky hokeje, kteří se chystají přijít na úvodní
hvízdnutí nové sezony. 
Příprava je definitivně u konce a nyní už čekají
hráče HC Litomyšl zápasy v široké škále soutěží.
Zároveň je zimní stadion připraven pro širokou
veřejnost. Kromě soboty a neděle mohou
všichni příznivci ledové plochy zajít na sklou-
znutí v rámci veřejného bruslení i ve středu. 
Co však zajímá fanoušky hokeje nejvíce, je při-
pravenost A týmu, který opustil po sezoně je-
diný hráč. Naopak se příznivci litomyšlského
hokeje mohou těšit na čtyři nová jména. Se-
stava je na papíře v nejlepším pořádku a je jen
otázkou, jak to bude fungovat. „Kondiční pří-
pravu si každý hráč dělal sám. Přípravu na ledě
jsme začali v Bystřicí a poté v Chocni. Máme za
sebou dvanáct tréninků a tři přípravná utkání.
Při tréninku tým vypadá dobře. Horší to bylo

v přípravných zápasech, kde se nám moc neda-
řilo,“ zhodnotil přípravu trenér Petr Pešina. 
Výsledky zápasů s celky z Chocně, Nové Byd-
žova a Poličky jeho slova potvrzují. Vítězství se
totiž celek z Litomyšle nedočkal. To však není
pro zbytek sezony rozhodující. „Věřím, že do za-
čátku soutěže se to zlepší a budeme hrát hokej,
na který se dá dívat,“ dodal hlavní kouč. 
Krajský přebor Pardubického a Královehradec-
kého kraje startuje Litomyšl 6. října v Moravské
Třebové. O týden později se utká Litomyšl
na domácím ledě s Lanškrounem. Jednotné
vstupné je 80 korun. Pro děti do 120 cm je
vstup zdarma. K dispozici je samozřejmě per-
manentní vstupenka. Za 990 korun je možné
navštívit všechny zápasy A týmu. Od prvního
hvizdu do poslední sirény v této sezoně. 
Pokud máte rádi hokej a chcete mít informace
o dění klubu z první ruky, tak sledujte webové
stránky hclitomysl.cz, Facebook  nebo instagra-
mový profil. Petr Šilar

Kruhové tance
Srdečně vás zvu na Mírové tance dávných tra-
dic. Přijďte, zatančíme si  v kruhu, zazpíváme si,
sladíme se v dechu a rytmu, oslavíme život. 
Sejdeme se v pátek 25. 10. ve Studiu na Yogu
v Ropkově ulici 51 v Litomyšli v 18 hodin. 
Vstupné 200,-. Přihlášky a info e-mailem
sarka.ludvickova@gmail.com, tel 605423279.

Šárka Ludvíčková

Letní soustředení volejbalového oddílu
Volejbalový oddíl uspořádal pro své mládež-
nické hráče a hráčky letní soustředění, které se
konalo v termínu 6. – 8. září. V pátek v odpoled-
ních hodinách se děti sešly na volejbalových
kurtech v Líbánkách, kde proběhlo přivítání
s následnými pokyny, jak bude probíhat celý ví-
kend. Dále byly děti rozdělené na týmy, ve kte-
rých postupně soutěžily v různých sportovních
i vědomostních disciplínách v duchu letošních
olympijských her. Během celého soustředění si
děti zasportovaly na kurtech v Líbánkách, v le-
soparku Černá hora, umělé fotbalové hrací
ploše a v městské sportovní hale. V průběhu ce-
lého víkendu děti trénovaly nejen volejbalové
dovednosti, ale vyzkoušely si i různé sportovní

soutěže a hry důležité pro jejich rozvoj.  Celé
soustředění děti zakončily v neděli společným
turnajem s následným odměněním všech spor-
tujících. Soustředění se vydařilo na výbornou
a těšíme se příští léto na další. 
Tímto soustředěním začaly naše nejmladší vo-
lejbalové děti trénovat na novou sezónu. Pokud
nemáte ještě žádný kroužek nebo chcete vy-
zkoušet nějaký další sport – přijďte za námi
zkusit volejbal. Od října trénujeme v městské
sportovní hale a to v úterý od 16.30–18.00
hod. nebo ve čtvrtek od 17.00–18.30 hod. Uví-
táme všechny děti narozené v letech 2014–
2018. Nejmladší děti trénují zábavnou formou
různé kolektivní hry, aby si osvojily pozitivní pří-

stup ke sportu a spolupráci
v kolektivu. Dále se učí praco-
vat s balónem a základy pro
hraní přehazované. Starší děti
se učí základy volejbalu-bagr,
odbití prsty, smečování.
Každá kategorie hraje své zá-
pasy se svými vrstevníky a to
v minivolejbale, přehazované
a trojkovém volejbale. Nevá-
hejte a přijďte si s námi zkusit
zatrénovat. Těšíme se na Vás.
Trenéři mládeže VK Litomyšl   

Břetislav Fiala, 
předseda klubu    

Lilie_2024-10  02.10.2024  5:31  Stránka 25



26

Nabízíme:

• Možnost uložení zeminy, asfaltu, betonu a cihel

v recyklačním středisku
• Možnost přistavení kontejnerů včetně odvozu

do recyklačního střediska Tramon
• Pronájem kontejnerů (možnost zapůjčení ZDARMA)

2x SCANIA XT450 8x4 souprava – nosnost 30t
1x DAF LF290 – nostnost 12t

• Prodej zeminy a recyklátu (betonový, asfaltový, cihelný)
• Možnost prodej kameniva – frakce:

0/2N, 0/4, 0/4N, 2/4 POD, 4/8, 4/8 POD, 8/11, 8/16, 11/16, 11/22, 
32/63, 0/32, 0/32N, 0/63, 0/63N, 0/125, 63/125N, MZK

• Možnost prodeje písku

• Možnost deponie pro stavební firmy (neomezené množství)
• Recyklace inertního odpadu

• Zemní a výkopové práce
CAT 323 – pásový bagr, CAT 962 – kolový nakladač
BOBCAT T590 – pásový nakladač, BOBCAT E20 – minibagr + kladivo

• Možnost drcení a třídění na strojích POWERSCREEN
H6203R – H Range Screen, Premiertrak 400X – mobilní drtící zařízení

Lilie_2024-10  02.10.2024  5:31  Stránka 26



27

Decimuž 2024 – Memoriál Huberta Stratílka ml.- 42. ročník

V pátek 30. srpna se konal již 42. ročník tradič-
ního triatlonového závodu Decimuž. Atraktivní
formát závodu s trojkombinací disciplín letos při-
lákal téměř 140 účastníků, čímž se zařadil mezi
ročníky s největším počtem startujících v jeho
historii. Potěšitelná je zejména rostoucí účast
mladých triatlonistů a také věrnost „zkušených“
matadorů, kteří mají za sebou mnoho startů.
Zvláště pohled na nastupující generaci „náctile-
tých“závodníků dává organizátorům chuť do po-
řádání dalších ročníků. Ukazuje se, že i v dnešní
době chytrých telefonů a počítačů dokáže tento
krásný sport přilákat i nastupující generaci.
Zázemí a depo je na parkovišti u plaveckého
bazénu, kde se koná 1. disciplína – 400 metrů
plavání. Pokračuje se jízdou na kole, kdy závod-
níci absolvují 18 km trať na dvou okruzích
v okolí Litomyšle. Následuje závěrečný běh
o délce 4,2 km v lesoparku Černá hora.
Cyklistická část je vedena na uzavřené trati, což
jednak přináší bezpečnost pro všechny závod-

níky, ale zároveň vede ke krátkodobým omeze-
ním v dopravě. Za jejich respektování a pocho-
pení pořadatelé děkují zejména obyvatelům
Janova, Strakova i Litomyšle.
Letos bylo v cíli klasifikováno přesně 135 zá-
vodníků.  Nejmladšímu závodníkovi bylo 11 let,
nejstaršímu pak 73. Nejsilněji byla tradičně za-
stoupena kategorie mužů mezi 41–50 lety. Vy-
soké účasti jistě přispělo též ideální slunečné
počasí.
Mezi muži i absolutně zvítězil Pavel Pešek z do-
mácího Sbr Tri-Teamu Litomyšl, který druhého
Tomáše Kořínka porazil o ¾ minuty. Vítěz, mi-
mochodem účastník slavného havajského Iron-
mana, dokázal stáhnout ztrátu po plavání
slušným výkonem na kole a v závěrečném běhu
nedal absolutně nikomu šanci a s přehledem
vyhrál.
Mezi ženami zvítězila Tereza Fišerová (3D Fit-
ness RaceTeam) s ohromným náskokem více
než 6 minut na druhou Vandu Schneiderovou

Řádková inzerce
Nabízím dřevěnou skříňku o rozměrech –
v. 78cm, š. 97cm, hl. 40cm. Cena 500 Kč, kon-
takt 732 688 037 • Koupím starý vytáčecí te-
lefon ze 40.–60. let. Možno i retro vytáčecí
barevný. T-739307646  • Prodám větší množ-
ství map z 50.–70. let různých míst naší repu-
bliky i některé zahraniční. Cena dohodou.
T-739307646 • Prodám levně  (10 Kč za 1 kg)
kvalitní odrůdy jablek bez chemického ošetření
z mé zahrady v Litomyšli,  dále pěkné lískové
neloupané oříšky z letošní sklizně  (140 Kč za
1 kg). Kontakt: 607744568 

(Sk Tricyklochlubna). Vítězka podala fantas-
tický výkon a časem na úrovni 1 hodiny obsa-
dila skvělé 22. místo v absolutním pořadí.
Kompletní výsledky a fotografie naleznete
ve vývěskách Domu sportu Stratílek, na
www.stratilek.cz nebo na facebookovém pro-
filu.
Po skončení závodu následovalo vyhlášení vý-
sledků, předání hodnotných cen a chutné ob-
čerstvení ve Sportovním areálu za sokolovnou.
Organizátoři by chtěli tímto poděkovat závod-
níkům za účast a všem dobrovolníkům za
pomoc při zabezpečení akce. Nemenší dík patří
též sponzorům za ceny pro nejúspěšnější zá-
vodníky. 
Věříme, že všichni si letošního Decimuže užili,
a budeme se těšit na další ročník. Již nyní si
můžete do kalendáře poznamenat poslední
pátek v srpnu - 29. 8. 2025.
                         Veronika Samková Stratílková

Lilie_2024-10  02.10.2024  5:31  Stránka 27



Zpravodaj města Litomyšle Lilie. Vychází 1x měsíčně, vydává město Litomyšl, Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl, IČ 00276944 • Redaktorka: Zuzana Vojáčková Adamská,
461 653 308, lilie@litomysl.cz • Tisková mluvčí: Petra Jiráňová, 461 653 307, petra.jiranova@litomysl.cz • Redakce: Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl • www.litomysl.cz/lilie,
www.facebook.com/litomysl.lilie • Úřední hodiny redakce: Út 9–12, St 13–17 (červenec-srpen do 16.00) • Články opatřené značkou a neoznačené materiály jsou dílem redakce.
Příspěvky dopisovatelů mohou být otištěny pouze pod celým jménem a nemusejí vyjadřovat názory redakce. Uzávěrka podkladů je vždy k 21. předchozího měsíce. Zpravodaj
neprochází jazykovou úpravou • Periodický tisk územního samosprávného celku. Povoleno rMK ČRE 12017 • Grafická úprava a tisk: H.R.G. Litomyšl • Náklad 5000 ks •
Do litomyšlských domácností a integrovaných obcí zdarma, ostatní 12 Kč • Toto číslo vyšlo 3. října 2024

Atletické okénko
Zatímco soutěže družstev dospělých již skon-
čily, září přineslo výsledky především kategorií
mládeže. V posledním prázdninovém týdnu
proběhlo soustředění mladšího žactva a pří-
pravky za účasti 25 dětí, což přispělo i k pří-
pravě na podzimní část sezony. Závěrečné
kolo družstev juniorek a dorostu se konalo
v Novém Městě nad Metují. Dorostenci stejně
jako loni obsadili 2.místo v Pardubickém kraji
a postoupili do semifinále ČR, nejvíce bodoval
V. Voříšek. Juniorky obsadily v oslabené se-
stavě.místo. Žákyně obsadily 6.místo, nejvíce
bodů získaly P. Chadimová (25) a E. Kubíčková
(19), především ve vrhačských disciplínách.
Poslední kolo mladšího žactva se uskutečnilo
v Litomyšli, mladší žáci vyhráli a z celkově prv-
ního místa postoupili do krajského finále, nej-
úspěšnější byli Vindyš, Sotona, Brýdl, Veselík,
Zerzán, Hladík. Žákyně obsadily 5.místo, nej-
lépe se dařilo Němcové.
Z výsledků jednotlivců - V Ústí nad Orlicí se
konal atletický Rieter Cup s účastí našich i za-
hraničních olympioniků, ve skvělé divácké
atmosféře závodili i naši žáci - M. Jůza vyhrál
B běh na 800 metrů, Sedláček získal stříbro
na 60 metrů a Vindyš bronz v téže disciplíně.
V Litomyšli proběhl již 9.ročník Mistrovství ČR
ve vícebojích veteránů ve dvou kategoriích za
účasti veteránů i ze Slovenska. Na stupně ví-
tězů se opět nejvýše postavil Ivo Strnad.
Posledním závodem na našem stadionu před
plánovanou rekonstrukcí byly Středoškolské
hry, v rámci republiky vzhledem k záplavám
byla řada závodů zrušena nebo přesunuta,
na Mistrovství republiky dorostu v Třinci byli
vybráni Jůza (800), Gult (výška), Kubíčková
(kladivo). Petr Jonáš

Basketbalová sezóna
i s mezinárodní soutěži se rozjíždí
V polovině září se odehrály první zápasy nové
sezóny, do které vstupuje místní klub Adfors
Basket Litomyšl opět s plnou pyramidou týmů
od nejmladšího minižactva U10 přes žáky, do-
rost až po muže.
V rámci zapojení do regionální basketbalové
akademie Young Diamonds budeme opět hrát
některé soutěže společně s dětmi z Vysokého
Mýta a především z Ústí nad Orlicí. Kategorií,
které se toto spojení dotkne asi nejvíce, jsou
naši minižáci U13, kteří startují v celostátní lize
žáků U14, kde budou proti starším chlapcům
především sbírat cenné zkušenosti. Na kluky
ale čeká ještě jedna velká výzva a tou je účast
ve Středoevropské mládežnické lize, a chlapci
tak poprvé okusí i atmosféru mezinárodních
zápasů. Hned první turnaj této soutěže hos-

tíme v Ústí nad Orlicí a pak nás čekají dva vý-
jezdy do Polska.
V dalších kategoriích budeme nastupovat
především v krajských a nadregionálních sou-
těžích, neboť se našim kadetům bohužel těsně
nepodařilo postoupit do celostátní ligy.
Velmi nás těší i zájem nejmenších baskeťáků
a baskeťaček, kteří budou startovat v kategorii
do 10 let. Naopak na druhém pólu je družstvo
mužů, které letos čekají zápasy v Oblastním
přeboru. Tato soutěž slibuje mnoho zajímavých
derby zápasů, například s Českou Třebovou,
Ústím nad Orlicí nebo Svitavami B.
Držte nám palce v letošní soutěži, ve které se
budeme snažit navázat na úspěchy a medai-
lová umístění z loňských let.

Martin Šorf, Adfors Basket Litomyšl

Budislav opět zažila soustředění karatistů
Již se stalo tradicí trvající 30 let, že jsme strávili
srpnový týden v Budislavi ve stanovém táboře,
a to společně s našimi kamarády z Liberce
a hlavně s legendou československého karate,
mnohonásobným mistrem Československa Bo-
humilem Kolocem, držitelem 6. danu. Letos nás
kromě pravidelných tréninků čekalo pár novi-
nek třeba v podobě nočního cvičení nebo pro
pár vyvolených zkouška toho, jak je těžké za-
dělat ručně těsto na buchty pro celý tábor.
Program byl ve znamení olympijských her, a tak
jsme soutěžili třeba ve střelbě z luku, vzdu-
chové pistole, v házení shurikenů či ve střelbě
z foukaček. Rozdali jsme si to i v přehazované
nebo softbalu, no zkrátka opět nabitý program,
že jsme večer usnuli, sotva jsme zalezli do spa-
cáku. Než jsme se stačili vzpamatovat, tak tu
byl poslední den a noc, kdy nechyběl tradiční
Budislavan Race, tedy takový překážkový běh

zakončený přeplaváním
rybníka, a večerní tábo-
rák. Pak už jen poslední
trénink, pár společných
fotek, rozlučka s kama-
rády z Liberce a hurá
domů.
Vždycky mě potěší, že už
pomalu tři generace dětí
stráví ten týden spo-
lečně s námi. Ti, kteří při-
jeli jako děti, už vozí své
děti. Zkrátka je to týden
plný opravdového přá-
telství a rodinné pohody. Dík patří všem, co
tvoří tu skvělou atmosféru tohoto týdne,
a hlavně vedoucím, kteří ve svém volnu a bez
nároku na odměnu vytvářejí dětem celodenní
program, a v neposlední řadě i našemu skvě-

Nascar Most 2024: Martin Doubek
vítězí před domácím publikem!

lému kuchaři a jeho pomocníkům, kteří své
volno věnují tomu, aby nakrmili 60 hladových
krků. Letos velké poděkování posíláme i tam
nahoru, po loňském „plaveckém týdnu“ jsme
letos měli úplně ukázkové počasí!
Letní soustředění je vždy pomyslným zakonče-
ním tréninkového roku a od září už jedeme
zase nanovo každé pondělí, středu a pátek
na Červené škole od 17.30 do 19.00 hod. Pokud
by někoho z čtenářů karate lákalo, má možnost
přidat se k nám, až do poloviny října probíhá
nábor nových členů.

Jan Rameš a Jiří Smékal, 
šéftrenér Karate-do Litomyšl

Za krásného počasí dorazilo v poslední prázd-
ninový víkend na CZECH TRUCK 2024 do
Mostu na 40 tisíc návštěvníků. Jediný český zá-
stupce na startu byl litomyšlský závodník de-
větadvacetiletý Martin Doubek (Orion Racing,
Ford Mustang), který po sobotním druhém
místě a nejrychlejším zajetém kole ve skupině
EuroNASCAR 2 startoval druhý den z první po-
zice. 
Martin po zvládnutém startu statečně bránil
vedení před zle dotírajícím Melvinem de Gro-
otem (NLD, Toyota Camry) v podstatě od
startu do cíle a připsal si 13. vítězství ve své ka-
riéře. Po minulých letech, kdy zde měl tech-
nické problémy, tak to nyní klaplo. „Mám velkou
radost, že po šesti smolných letech tady na
autodromu to konečně vyšlo, chtěl jsem vybo-
jovat vítězství a užít si tu atmosféru, hymnu s
fanoušky, kteří mě kolem dráhy neskutečně
podporovali,“ prohlásil v depu dojatý Doubek.
Navíc se Martin ještě divákům na trati předstail

i v prestižní třídě EuroNASCAR PRO, zde bral
šesté respektive páté místo - průběžně se po-
sunul na sedmou příčku.
Doubek si po Mostu pojistil lídra seriálu Euro-
NASCAR 2 a čekají ho ještě dva podniky v ně-
meckém Oscherslebenu - závěr sezony jako
vždy vyvrcholí v belgickém Zolderu.

Petr Kovář

Lilie_2024-10  02.10.2024  5:31  Stránka 28


